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Góry granatów.
r

Wojska niemieckie zajmują dalsze części Stalingradu. — Wybitny
udział lotnictwa w atakach na twierdzę.

BtrHn, 19 wze&fnfa. Na temat walk na 
frond* wschodnim dowiaduje się DNB z 
miarodajnych kół wojskowych następują
cych szczegółów:

Czołgi niemieckie rozbiły w dniu 16 wrze
śnia na froncie Tereku stanowiska przygo
towawcze bolszewików i zadały dm wyso
kie krwawe straty. Zniszczono przy rem 
9 czołgów sowieckich oraz wiele dział, 
granatników i ciężkiej broni piechoty, a 
nadto wzięto do niewoli przeszło 600 jeń
ców. Myśliwce niemieckie zestrzeliły 6 sa
molotów. Kontrataki bolszewików załama
ły  się w  meamwkimi ogniu obronnym.

W  Stalingradzie zacięte wałki uliczne 
we wnętrzu miasta toczą się w dalszym 
ciągu. Bolszewicy podejmują bezskuteczne

Rróby powstrzymania grożącej Im zagłady, 
łemiedca piechota, grenadierzy broni 

pancernej I pionierzy załamali opór bol
szewików, graniczący z kompletnem znisz
czeniem własnych sił I krok za krokiem 
wydzierają dalsze tereny, broniącym się 
zażarcie bolszewikom.

Żołnierze sowieccy usiłują powisbrzymać 
w zażartej obronie atak niemiecki, kryjąc 
się w kompleksach domów, zdemolowanych 
po największej części aż do fundamentów 
ni eraieekiemi bombami i granatami. Akcja 
oczyszczania dzielnic miasta, wydartych 
bolszewikom, trwa dalej. Niemieckie samo
loty bojowe i nurkowe inteirwenjowały 
skutecznie ̂  w walkach toczonych na ziemi 
prze® armje lądową 1 obrzuciły niszcząco 
bombami hi oki domów^ na terenie miasta, 
umocnione do rozmiarów twierdz, oraz li
czne obozy zaopatrzenia i arsenały. My
śliwce niemieckie zestrzeliły 33 samoloty 
sowieckie, sześć dalszych zniszczyła arty-
lefjft przeciwlotnicza.*

Walki w rejonie Rżewa.
Berlin, 19 września. W  dniu 16 września 

bolszewicy byli w stanie dokonać w rejo
nie Rżewa jedynie sporadycznych częścio
wych ataków, przy slabem poparciu czoł
gów. Ataki te odparto, zadając bolszewi
kom znaczno krwawe straty. Zniszczono 
przytem 21 czołgów sowieckich, 6 dalszych 
'inłorucłtomiono celnemi strzałami.

Dalszy atak, dokonany przez około 300 
żołnierzy piechoty i jeden czołg, załamał 
«ie w koncentrycznym o^niu artylerji i 
ciężkiej broni piechoty, ora® dizięki sku
tecznej interwencji lotnictwa niemieckiego.

Jeden niemiecki pułk artylerji zniszczył 
w walkach obronnych koło,Rżewa celnemi 
pociskami 12 dział, ustawionych na ziemi 
ora® trzy, zmontowane na samochodach 
ciężarowych. Magazyn amunicji tych dział, 
pomieszczony w pewnej stodole, wyleciał w 
powietpze wśród wysokiego słupa ognia.

Niemieckie samoloty ..bojowe w czasie

Wywiezienie osób cywilnych 
z Gibraltaru.

Lizbona, 19 września. Z angielskich źró
deł Informacyjnych nadeszły w ostatnich 
dniach wiadomości, źe z Gibraltaru, znaj
dujące się tam osoby cywilne przewieziono 
do Anglji.

Faktem jest, że zaobserwowano wyjazd 
kijku transportowców z po-rfu tej twier
dzy, mających najwyraźniej na/ pokładzie 
osoby cywilne. Według doniesień z Tange- 
ru, chodzi tu o uchodźców z Malty i emi
grantów z Anglji, których dotychczas to
lerowano w Gibraltarze.

W  ostatnim czasie osoby te jednak w 
czasie licznych konfliktów, zachodiząc3rch 
pomiędzy żołnierzami anglosaskimi i ame
rykańskimi na terenie tej brytyjskiej 
twierdzy, częstokroć brały stronę Amery
kanów. Wobec tego angielskie władze woj
skowe dokonały wywiezienia ich z tej 
twierdzy. — Co do stosunków pomię
dzy wojskami ałjanckiemi w Gibraltarze, 
donoszą, że surowy rozdział miedzy temi 
wojskami rozszerzono nawet na okres wol
ny od służby.

ataku na wojska sowieckie, przesuwane po
za pozycjami bolsaewiekiemi w rejonie Rże
wa. zadały im miażdżące straty. W  toku 
nieprzerwanych, nalotów o-brzuoono bom
bami kilka dworców przetokowych, poło
żonych przy łinji kolejowej, prowadzącej 
do Moskwy i wzniecono w nich pożary. 
Pociągi amunicyjne, stojące na dworcach 
oraa? jadące na wolnej przestrzeni, po ugo
dzeniu celnemi bombami, wyleciały w po
wietrze, zrywając przytem tory kolejowe.

Lotnictwo bolszewickie rozwijało we śro

dę w strefie powietrznej Rżewa jedynie nie
wielką działalność. Niemieckie myśliwce 
i artyleria przciwlotnicza zestrzeliły cztery 
samoloty sowieckie.

Imponującymi dowodem siły bojowej 
lotnictwa niemieckiego pod Rżewem jest 
cyfra sukcesów jednej z operujących grup, 
wchodzących w skład pewnej eskadry bo
jowej. Grupa ta zniszczyła w czasie od 
1 sierpnia do 7 września 208 czołgów bol
szewickich, zaś ciężko uszkodziła 339 dal
szych.

Odparcie ataków sowieckich
pod Woroneżom i na froncie Donu.

Berlin, 19 września. Również w ckftfu 16 
września trwały zacięte walki przy eifniiaj- 
szym udziale lotnictwa bolszewickiego pod 
przyczółkitm mostowym Woroneż oraz na 
północ I wschód od tego mioeta.

Bolszewicy atakowali wielokrotnie przy 
użyciu znacznych sił, odparto ich jednak 
po części w p r /^ j wuderżeniu. Nad wiCczo-, 
rem aż do nastania ciemności bolszewicy 
usiłowali ponownie przełamać niemieckie 
pozycje obronne, nie udało im się jednak 
w żadnem miejscu uzyskać jakichkolwiek 
korzyści terenowych i musieli się tam zu
pełnie cofnąć wśród ciężkich, k/wawyeh 
strat.

Niemieckie samoloty bejowe bombardo
wały niezwykle skutecznie pozycje przygo
towawcze bolszewickich wojsk i czołgów. 
Celiiemi bombami z ii iszczono objekty dwor
cowy i tory pewnej ważnej lin.ii dowozu 
posiłków, przyczem zaobserwowano gwał
towne eksplozje i pożary. Dzięki a.takom 
lotnictwa sparaliżowano dolkl m i e dowóz 
materjałów pędnych i aoiunizcji dla wojsk 
bolszewickich w rejonie bojowym W oro
neża. Myśliwce nierpi ecikle zestrzel iły, nie 
ponosząc żadnych strat, 20 samolotów so

wieckich, trzy dalsze strąciła artylerja 
przeciw-lotnicza.

Naodcinku walk na froncie Donu odpar
to silniejsze ataki bolszewików przed po
zycjami niemiecko-węgierskiemu W  jed
nam miejscu bolszewicy dokonali wypadu 
z pewnego odcinka leśnego, x o przegoto
waniu artyleryjski em przy użyciu 20 czoł
gów. W ojska węgierskie odparły ten atak,

Niemieckie zakłady zbrojeniowe pracują 
dzień i noc, aby pokryć za poi rzebekuani e 
f  roni u. Niemcy posiadają wszystkie po
trzebne surowce w wielkich ilościach tak, 
ie  produkcja jest w pełnym toku. Ilustra
cja nasza pi'zedstawia jeden z oddziałów 
pewnego zakładu zbrojeniowego, w którem■ , 

fabrykuje się granaty.

niszcząc przytem 12 czołgów sowieckich.
Grupy bolszewików, które podsunęły się 
bliżej pod pozycje węgierskie, zostały od
parte przez węgierskich grenadierów broni 
pancernej.

W ciągu dnia bolszewicy powtórzyli swo
je  atakj p&tfsr użyciu nawościągniętyeh sił.
Wszystkie te ataki odparto, zadając bol
szewikom ciężkie straty tak, że wojaka wę
gierskie zdołały utrzymać swą lińję pozy
cyjną. Bolszewicy stracili w tych walkach 
dalszych 20 czołgów.
' Niemieckie samoloty .bojowe bombardo

wały z dobrą skutecznością w kilku falach
pozycje przyąotową wcze wojsk boiszewie- j zaś niemiecka artylerja przeciwlotnicza 
kich na odcinku bojowym frontu Donu. Na strąciła 9 dalszych samolotów.

pozafroniowym obszarze 'sowieckim nie 
mieckie samoloty bojowe zaatakowały ma
gazyny materjałów i amunicji, przyczem 
obserwatorzy mogli stwierdzić większe eks
plozje i pożary* Myśliwce niemieckie i wło
skie ubezpieczały akcję samolotów bojo
wych i zestrzeliły 4 maszyny sowieckie,

Czy wyrównanie strat okrętów
jest meiliwe?

Lizbona, 19 września. Niemieckie sukcesy 
łodzi podwodnych i straty tonażu angiel
skiej i amerykańskiej floty handlowej* zaj
mują tutaj opinję publiczną oraz rzeczo
znawców żeglugi.

Znamiennym jest dla nastrojów w do
borze poinformowanych kołach pewien 
dłuższy artykuł dziennika „Diaro da Man- 
cha". Dziennik stawia pytanie, czy wyrów
nanie strat okrętowych jest możliwe przez

W ojskaniem ieckie wałcza, już w samym Stalin gradzie. Zanim rozwój sytuacji nie 
postąpił tak daleko, aby przednie oddziały mogły wtargnąć do mia-sta, twierdza by
ła nieprzerwanie^ bombardowana przez niemieckie bombowce i samoloty nurkowe, 
Ilustracja zgaszą przedsiauńą &djqpie lotnicze Stalingradu f  wiĄpczi^emi na pie^ą- 
*mm plamę urządzeniami dMwpoy&mL Móre właśnie w tym  momencie były

H w dfim ne*

budową nowych okrętów i doje na to prze* 
czącą odpowiedź.

Artykuł dalej zauważa, że zaniechanie 
publikowania oficjalnych strat angielsko- 
amerykańskich posiada poważne znacze
nie. Już 'kiedyś tak Anglja postępowała. 
Mianowicie w czasie wojny światowej. 
Wtedy przemilczanie rzeczywistych strat 
okrętów byle koniecznością, aby nie wy
wierać ujemnego wpływu, na moralną po
stawą ludności. Ówczesny angielski, pre- 
rnjer Lloyd George wypowiedział to zupeł
nie otwarcie w swoich pamiętnikach.

Ale ten brak urzęclowych angielskich 
statystyk — wywodzi dalej „Diaro da Man- 
cha“ — nie jest przeszkodą, aby dane po
dawane przez* mocarstwa osi nie doznawa
ły potwieidzec^a. Oprócz różnych objawów, 
które same przez się .są zawodne, jak np. 
stale zmniejszająca się liczba okrętów m-o- 
cairsbw, prowadzących wojną, które zjawia
ją  się w portach neutralnych, .do dyspo
zycji stoją jeszcze dane statystyczne, ogła
szane przez te kraje, które część swego to
nażu handlowego odstąpiły lub wynajęły 
Wielkiej Brytanji względnie Stanom Zje
dnoczonym. — Ponieważ niema podstawy 
przyjąć, że procentowe straty w tych okrę
tach są większe, gdyż kursują one w tych 
samych warunkach, w ja/kich pł3rwają 
statki pod flagą angielską albo amerykań
ska, dlatego przychodzimy bardzo łatwo 
do wniosku, pisze „Diaro da Mancha‘f, że 
zatopienia okrętów, należących do alian
tów albo przez nich wynajętych, doszły do
liczb astronomicznych._ /

Spotkanie prezydentów 
Argentyny i Boliwji.

Buenos Ałreś, 19 września. Prezydent 
państwa Argentymydr Gastillo oraz prezy
dent Boliwji generał Peraranda w towa
rzystwie swych ministrów spraw zagra
nicznych Guin-azu i Matienzo spotkali się 
na ąetp i boliwijskiej z okazji rozpoczęci* 
budowy nowej linjj M a jow ej pomiędzy 
Jacuiba i Saara Cruz de Lasierra.
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Walki wśród gruzów Stalingradu
wnniszczeiiia

K n ^ u r , 19 września. {Sprawozdawca wojpn* 
ny Oswald Zenkner nadesłał do prasy niemiec.
kisj barwny opis ciężkich walk o Stalingrad, 
obrazujący, z jaką zapamiętałą zaciętością 
bronią bolszewicy tego miasta padwolżańskie. 
go. Sprawpzdanlo to stanowi równocześnie wy
mowne zaprzeczenie twierdzeń brytyjskich, 
jakoby posiadanie Stalingradu nio miało de
cydującego znaczenia dla powiatów. W  ko„ 
respondenci Zenknera czytamy:

„Piechota, która ma za zadanie dokonać 
dziś wczesnym rankiem szturmu na Stalin
grad, otrzymała już swój rozkaz, przydział 
odcinka i objekt dziennej operacji. Można 
być pewnym, że wykona oma rozkaz, prze
bije się przez przydzielony sobie odcinek 
i dotrze ao wyznaczonego objektu:

Stalingrad musi paść, to jost sprawa 
dotycząca osobiście każdego poszcze

gólnego żołnierza.
Nagłe rozpetiij e się orkan ognia arty

lerii, na wąskiej przestrzeni stoją ciężkie 
jednostki artylerji na pozycjach ogniowych 
i wysyłają swe śmiercionośne pociski na 
fortyfikacyjny teren walki przed miastem* 
Do walki przyłączają się działa szturmowe, 
a liczne baierje lekkich i eiężkicr dział 
przpciiwiotnięzych zaciągnęły pozycję w 
pierwszych linjach. Przed ziemianki nie
mieckich strzelców zajechały bowiem zno
wu czołgi sowieckie, wyłącznie 24-tonowe 
kolosy typu „T 34*\ z któremi należy gię za- 
łatwić przed rozpoczęciem dalszej akcji, 
Stoją one w zagłębieniach ziemnych na 
dpbrze okrytych i zamaskowanych pozy
cjach kluczowych, zasypując swojemi gra* 
natami miejsce w miejsce płaską wynio
słość terenową, przez którą musimy sio 
przedrzeć.

Kilka godzin przeciągnęła gię walka, 
zanim zdołano zdemolować około dwa 
tuziny ciężkich czołgów sowieckich, 
skoncentrowanych na wąskim terenie.

iW międzyczasie dudnią detonacje lekkich
i ciężkich bateryj artylerii niemieckiej, 
szczekają twardo wystrzały dział przeciw
lotniczych i przeciwpancernych, odbijając 
od zlewającego się w jeden potężny grzmot 
warczenia samolotów bojowych i burzą
cych*

Nie zważając na silną obronę sowieckiej 
artylerji zenitowej i nieustanne zagrożę-, 
nie ze strony eskadr myśliwców sowiec
kich,

samoloty niemieckie wyruszają 
nieprzerwanie do ataku, zasypując 

bombami jed?n cel po drugim,
Przed nami na płaskiej wyniosłości leży 

stalingradzki port lotniczy. Jego poje star
towe zostało już oddawna przeorane potęż, 
nem! lejami od bomb niemieckich. Obecnie 
spada deszcz bomb na szare masy zabudo
wań koszar i szkoły lotniczej, które wciąż 
deszcze znajdują się w rękach bolszewi
ków i z których żołnierze -sowieccy na nas 
strzelają.

Ciężkie czarne chmury dymów zalegają 
nad,miastem, ciągnąc «ie na dfugość wie^ 
lu kilometrów. Łuny wielkich pożarów roz
jaśniają niebo na olbrzymiej przestrzeni,

Ani jeden budynek nie ostał ?|ę cąłu, 
port lotniczy i wszystkie jego zabudo
wania zamieniły się w jedno wielkie 

dymiące I płonące pole gruzów.
Ma się wrażenie, że w szytko to znajduje 
się zaledwie w odległości sięgnięcia^ ręką, 
a przecież jeszcze dużo czasu przejdzie, za
nim się tam znajdziemy.

W  tej chwili bowiem włącza się do kon
certu artylerja sowiecka. Baterje bolsze
wickie strzelają z wnętrza miasta, a z gę
stych krzaków, porastających drugi brzeg 
W ołgi, widzimy wznoszące się ich pociski. 
Działa przeciwpancerne zrzędzą z przeciw
ległych wzgórz, czołgi strzelają z flanki, 
eskadry samolotów obrzucają nas bomba
mi, zawracając szybko, ilekroć zbliżą się 
myśliwce niemieckie. Działa salwowe po
syłają ku nam grad swoich pocisków, a 
wśród tego wszystkiego dudnią twario de
tonacje granatników.

Wszystko to tworzy prawdziwe piekło,
ten zgiełk i szczęk, nieprzerwane detonacje 
granatów wszystkich kalibrów, przejmują
cy  gwizd kul, przecinających powietrze, 
deszcz odłamków spadających we wszyst
kich kierunkach, kurz wznoszony % wybu* 
chających fomtan ziemi, ziemia drżąca bez 
przerwy, gryzące i duszące chmury dymów 
prochowych, a wśród tego wszystkiego 
twarde, niemal nieprzerwane grzmoty wy
strzałów bateryj niemieckich, »

Przez takie piekło muszą przebić się 
szturmujący żołnierze piechoty, Mu«zą za
chować nieugiętego i niezłomnego duchą, 
zacisnąć zęby i utrzymać zimną krew i nie 
myśleć ani przez chwilę o tern, że w ciągu 
najbliższej minuty mogą może pożegnać 
się z życiem ląb paść z ciężką ramą na zie- 
mię. Zgiełk walki piechoty, terkotanie ka
rabinów maszynowych i pistoletów maszy
nowych, wystrzały karabinowe, suchy 
trzask lekkich dział piechoty wszystko 
to brzmi na tle potężnego grzmotu ogólne
go koncertu bitewnego, jak przenikliwie 
ćwjerkający gwizd fletów piccolo* A jed
nak ta lekką broń piechoty rozstrzyga wal
kę, a Judzie, posługujący cię tą bronią, wy
grywają tę bitwę.

Bolszewicy są już gotowi, siły Ich 
dobiegają kresu.

Naprzeciwko nas zbliżają się jeńcy, poty
kając się i zataczając z p nzertażeniem, wy
krzywiaj ącem im twarze. Przez niedaleki 
stok prowadzi niemiecki starszy strzelec 
20 ezerwcHuuarm^ejiiów, wyciągniętych z ich 
dziur strzeleckich. Nagle w sam środek 
grupy jeńców pada z hukiem celny granat, 
wystrzelony z czołgu sowieckiego. Ośmiu

Jak wygląda w samem mieście, o tern 
możemy czynić narazie tytko przypuszcze
nia. Przed nami płoną budynki, położone 
na południowym krańcu lptniska, miano
wicie koszary i szkoła lotnicza. Na połud
niowym stoku, na którym zagnieździli się 
bolszewicy, jeden dom pp drugim pąda 
past wą płomieni. Około południa przeby
liśmy szturmem leżące przed nami ̂  płaskie 
wzgórze i zajęliśmy małe przedmieście, po
łożone w kotlinie.

Ani jeden z drewnianych domów 
tego przedmieścia nie stpi cało,

dachy wyglądają jak sito, ze szczątków do
mów wystają opalone belki, jak żałosne 
żebra, w oknach niema ani jednej całej 
szyby. Nieliczni mieszkańcy, jacy jeszcze 
tam pozostali, gnieżdżą się w piwnicach i 
dziurach ziiemnycb,

To był pierwszy cel ofensywy pułku. Do
wódca nakazuje natychmiastową zmiano 
stanowisk bojowych. O tern, aby przeje
chać przez kotlinę, nie można nawet ma
rz yć. Nasz czołg otrzymał już z tuzin ku
lek, jednak motor idzie bez zarzutu. Mu
simy oszczędzać naszego środka lokomo
cji. Skokami przebiegamy pochyleni przez 
płaskie wzgórze i stok, który zasypuje o- 
gień ciężkiej artylerji sowieckiej. Nagle nad 
naszemi głowami rozpętuje się huragan 
salw armatnich. Momentalnie rzucamy się 
na ziemię i kładziemy się na grupę pole
głych żołnierzy sowieckich. Do gwizdu i 
jazgotu odprysków granatów, do odoru 
przeciągających chmur dymów procho
wych, miesza eię lekkie bzykanie tysięcy 
śmiercionośnych drobnych kulek karabi-

Buenos Aires, 19 września. Postałam!* 
inauguracyjne hlszpańskoamerykańekle- 
go kongresu kulturalnego w Salta, stolicy 
prowincji argentyńskiej tej samej nazwy, 
zmieniło się w spontaniczną manifestację 
zbratania starego I nowego świata. 

Właściwą sesję kongresu musiano z po
wodu wypadków międzynarodowych prze
sunąć na roku 1943, W obec tęgo kongres 
ograniczy! się w tym roku jedynie do czę
ści reprezentacyjnej, ppzyc sem w uroczy
stych przemówieniach podkreślono donio
słość zbratania Południowej Ameryki z 
kultura hiszpańską,

Specjalny charakter nadały tej uroczy
stości obecność prezydenta Argentyny Oa- 
stillp, który właśnie odbywa podróż po 
północnych prowincjach. W  uroczystym 
akcie w starodawnym ratuszu w Salta, 
udekorowanym flagami Hiszpanji i wszyst
kich republik ibero-am^rykańakich brali 
również’ udział obecny minister spraw za-
granicznych Argentyny Biuz Guinazu oraz 
akredytowani w Buenos Aires ambasador 
Hiszpanji i Boliwji, nuncjusz apostolski, 
nadto przedstawiciele Peru i innych kra
jów ̂ środkowo-amerykańskich.

Minister spraw zagranicznych Argenty
ny podkreślił w swęm Ppzeńjówigniu, w  
Argentyna zwołała obecny kongres, pocje- 

1 waż jeszcze dzisiaj odczuwa więzy, zako-

ludzi pada na ziemie ciężko rannych, ich 
ciała porozrywano i postrzępione odłamka
mi, frffluC&ją się koaiwiilsyjoie. Strzelec nie
miecki, idący za grapą jeńców w odległości 
kilku metrów, wychodzi cało.

Tą jedna krótką sceną jest jak gdyby 
symbolem wielkiej bitwy o Stalingrad, 
którą bolszewicy toczą aż do wy ni szczeniła 
samych siebie? Miasto przedstawia też dla 
nich wartość o tyle, o ile mogą je wyni
szczyć własnemi rękoma.

nowych, a nerwy drażni przykry, słodka- 
wy zapach rozkładających się trupów.

Każdy sukces musi być wykorzystany.
Ogień artylerji bolszewickiej słabnie, czoł
gi zostały sparaliżowane, artylerja niemie
cka trzyma w szachu pozycje polo we na
przeciwległych stokach górskich, Ale iakżę
walczący żołnierze potrzebują krótkiej 
pauzy, musza bodaj prae? chwilę nabrać 
tchu, przegryźć kawałek suchego „korni* 
śniaka“ i pociągnąć łyk wody lub przeką
sić pomidora, zerwanego ze stratowanego 
ogródka. Q tom, aby wysłańcy kuchni po* 
lowej mogli przedostać się tu z jedzeniem, 
nie,„13 mewy.

W  południe młody porucznik otrzymuje 
wezwanie do dowódcy pułku. Dowódca da- 
0  rozkaz: „Obejmuje pan komendę bata- 
jonu, poprowadzi pan atak i własnym 

przykładem odwagi porywa pan za sobą 
cały bataljon. Domy na wzgórzu muszą być 
wzięte, w przeciwnym razie cały atak był
by daremny“* Porucznik odmcldowuje się, 
nie pada więcej ani jedno słowo. Czuje on 
jednak wewnętrznie, że nasze najlepsze ży
czenia żołnierskie okrywają go, jak gdyby 
bezpiecznym płaszczem.

O godzinie 15.15 nletylko ten tata Ii on, 
ale cały pułk, dotarły do swego drugiego 
celu, wyznaczonego rozkazem dnia: ostat
niego wzgórza przed Stalingradem! Rpw- 
<nocz«4uio nadchodzi także sąsiedni pułk, 
a temsamem nawiązana jest łączność ku 
prawej stronię. W  tym samym czasie także 
dywizja, sąsiadująca z lewe,] strony, docie
ra do południowego i południowo-wsc-hod; 
niego krańca lotniska, O 500 metrów dalej 
zaczyna się już morze domów miasta.

rzęniające się głęboko w ojczyznę hiszpań
ska. Ponadto obecna sesja nacechowana 
jesit zasadniczą ideą pokoju i jedności 
wszystkich narodów hiszpańskich. Okolicz
ność ta właśnie w dzisiejszych przełomo
wych czasach posiądą szczególnie doniosłe 
znaczenie.

Madagaskar broni się.
Vichv, 19 września, Z  oficjalnej strony 

Vichy komunikują, że generalny guberna
tor Madagaskaru Annet powziął decyzję 
kontynuowania obrony teł wielkiej wyspy 
al da ostatecznych możliwości.
■ TY związku z tem dodana, że wciska bry
tyjskie w ciągu sześciu i pół dni nic po
czyniły żadnych decydujących postępów. 
Pomimo dysproporcji sil zbrojnych obu 
stron oraz środków, jakie stoją do ich dys
pozycji obrońcy poczynili wszelkie kroki.
zmierzaj ęce do dalszego prowadzenia wal
ki.

Angielskie biuro prasowe donosi, ż© woj* 
ska angielskie ząjęły w piątek rano paioj- 
•scewoSć Tcmatswę na Madagaskarze, opu
szczona przez wojska francuskie w ciągu 
nocy.

Przez lupę.
Rozkaz, który obowiqfzuje 

tylko na manewrach.
Berlin, 19 września. Część angOelsMcK 

„oddziałów do specjalnych zadań" otrzy
mała nowego dowódcę w osobie g&nerała- 
porueznika E. C. A. Schreibera.

W  tych dniach urza.dził on nad wybrze
żem w Walec pierwsze „ćwiczenie inwfy 
zyjne", podczas którego obecny pyl ezprett 
dygnitarzy, w tem Amerykanie i przed
stawiciele państio zaprzyjaźnionych \ 
aljantów.

Rsęęz oczywista, iż ćwiczenie uwienczo* 
ne zostało „pełnym, sukcesemu, gdyż Rćhtefc 
ber przed rozpoczęciem wydał zachęcając?/ 
rozkaz, „by nikt nie poziualał zabrać się 
do niewoli".

Churchill obecnie z pewnością będzie 
żałował, iż generałowie, w rękach których 
sporzy?,cało dowództwo kolo JDieppę i To
bruk, również nie wydali takie gę rozka
zu, A  może tego rodzaju rozkazy ObPWtar 
su ja tylko na czas manewr óuo9

Program nowego ministra spraw 
zagranicznych Japonji.

Tokio, 19 września. Nowy japoński mfnf:
eter sprew zagranicznych MsoayuKf Tejii
złożył w czwartek — z okazji swego wpro
wadzenia na urząd — oświadczenie w ra- 
djo w Tokio.
* Jak donosi Domei, powiedział on m. im.: 

„Wierny duchowi założenia japońskiego 
imperjum i woli cesarskiego reskryptu p 
wypowiedzeniu wojny, chcę sie poświęcać 
budowie wielkiej Azji i przyczynić ..sąą do 
utworzenia nowego porządku świata. W spół
pracę z państwami osi usiln/ic będę wzmac
niał i pomagał do tego, aby równooześui® 
złamać bulę A nglji i Ameryki, a usunąć 
pz^zeszkody, rzucane nam pod nogi przez tp 
państwa**,

„Walczyć, - aby budować i budować, aby 
walczyć, nie jest to rzeczą łatwą <— wywo
dził dalej Tani. — Wymaga to jednozgodnej 
współpracy całego japońskiego narodu**, --r 
Wkońcu dał on wyraz swemu przekonaniu, 
że Japonia i je j sojusznicy osiągną osta
teczne zwycięstwo.

Japonia tworzy ministerstwo « 
Wielkiej Wschodniej Azji.

Tokio, 19 września. Wschodnio-arjatycta
służba niemieckiego biura informacyjnego
donosi:

Rada gabinetowa na dzisiejszem posie
dzeniu przyznała 13 miljonów jon potrzeb
nych na założeń ie ^nowego ministerstwa 
Wielkiej Wschodniej Azji. W  związku z 
tem wskazuje się na to, że wszystkie przy
gotowania do utworzenia tego minister
stwa są ukończone tak, że prawdopodob
nie w dniu 1 października podejmie ono 
swą pracę.

Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 19 września. Włoski komunikat 

wojenny z piątku brzmi następująco;
Główna kwatera włoskich sil zbrojnych 

komunikuje:
Na fronci* egipskim akcje wywiadowcę** 

Lotnictwo kontynuowało bombardowani® 
bąz na Malcie. Jeden brytyjski samolot zo
stał zestrzelony. W  ostatnich dwóch dniach 
cztery z naszych samolotów nie powróciły 
z lotu na nieprzyjaciela.

Środki walki szturmowej marynarki 
wdarły się do zatoki Gibraltaru i zatopiły 
tam parowiec „Raveua Point**, \Y je&ne.i 
z poprzednich akcyj inne środki walka- 
szturmowej w tej samej zatoce uszkodziły 
ciężko parowce: „Meta**, „Shunds*, „Empi
re Sn ipe“, „Baron Douglas** i piąty nie 
zidentyfikowany parowiec. Większa część 
atakujących powróciła do swej bazy.

Aresztowanie bolszewickiego 
„generała" w Hiszpan)).

Madryt, 19 września. Po obszernych ^  
chodzeniach udało się hiszpańskiej policji 
kryminalnej pochwycić osławionego bol
szewickiego „generała" Antonio Guerrero 
Gonzatez, zwanego „krawcem**,

Najbardziej nieludzka z pośród wszyst
kich zbrodni, popełnionych prze® niego w 
cza-sde domowej węjny hiszpańskiej pole
gała na tem, że kazał wszystkich jeńców 
oblać benzyną i żywcem spalić w npęjfęo- 
wości Castura koło Dajadoz. Bestja ia  w 
ludzikiem ciele poleciła wykonać fawći ro?*- 
kaz, mimo, że wieJka część jeńców składa
ła się z chorych i  rannych.

W kilku wie.
Minister finansów Ezjeszy, Im Sehwerin yon Kro- 

sigk, przytył w piątek z wizytą do Brafystąwy,
%

Na ratuszu w Bratysławie otwarto fiestą więltfiej 
rą^y międzynarodowego związku kąpielisk, w <*keo- 
no^oi licznych przedstąwjcieLi korpusu dyplomatyce* 
nego, W  sesji tej, której dalszy ciąg odbed^e się 
w Plszcsjnnąęh, biorą udział przedstawiciele ęrgani- 
zącyj kąpielisk i źródeł leczniczych z Nfemiefl, Wioch, 
Wągier, Cliorwacji, Japonji oraz gospodarzy zjazdu, 
Sk wacji.

*
Wediug doniesienia Eeutera, wydarzyła j h  w  pią

tek w  pewnej fabryce sprzętu wojennego w  SWhed- 
o je j Anglji eksplozja, wskutek której jedft* OUPto 
poniosła śmierć, zaś 15 odniosło rany, z  tpgp $ ośdp 
oiąźkie.

Stało się ono symbolem jakiejś szatańskiej woli zagłady, 
nie oszczędzającej ani własnych walczęcych żołnierzy, ani 
nie znającej iskierki litości dla bezbron. ludności cywilnej.

p p p p

na przyczółek mostowy Woroneż.
W dwóch dniach zestrzelono 146 samolotów sowieckich.

Berlin, 19 września Naczelna komenda
niemieckich sił zbrojnych komunikuje 
z głównej kwatery KUhrora w dniu 18 
września s

Nad rzeką Te rek niemieckie formacje 
pancerne, wspierane przez samoloty ni
szczycielskie, zniszczyły w okrążającym 
ataku główną masę dwóch sowieckich ba
ta I jonów i zdobyły 41 dział.

W  walce o Stalingrad, w toku zaciętych 
walk, uzyskano dalsze sukcesy dzięki ści
słej współpracy armji lądowej i lotnictwa.

Ponowne ataki bolszewików na przyczó* 
łek mostowy Woroneż odparto wśród 
krwawych ich strat. Od 15«go września 
zniszezozno w tym rejonie 97 czołgów so
wieckich. Nocne ataki lotnictwa kierowały

się przeciwko lotniskom, położonym na 
zapleczu bolszewików.

Nu ppłpónlowy*wschód od Jeziora llmeń 
i na południe od Jeziora Ładoga załamały 
się wśród znacznych strat wielokrotne 
ataki lokalne znaczniejszych sił sowie
ckich.

Lotnictwo sowieckie straciło w dniach 
16 i 17 września 146 samolotów. Sześć sa
molotów niemieckich zaginęło.

Niemieckie samoloty talowe kierowały 
dzienne i nocne ataki przeciwko ważnym 
ze względów wojennych obiektom, położo
nym w Anglji nołudniwej i wschodniej. 
Na Kanale La Manche zatopiono bombami 
brytyjęką łódź strażniczą, Artylerja mary. 
narki zestrzeliła dwa samoloty brytyjskie.

kongresu kulturalnego.
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Terek.
(Jk) Krawów, 19 T/rzŁnia. W  dziennikach 

snaj dujemy ostatnio wiele wzmianek o rlze- 
ce Terek, nad którą toczą się walki.

Źródła rzeki Terek znajdują się u stóp 
Kazibeku, 50 km odległości (na połud- 
niowy-wschód) od Piatigorska. Rzeka Te
rek jest -najważniejszą na arenie północno- 
wschodniego Kaukazu, a liczy 500 km dłu
gości, przyezem dorzecze jej obejmuje 
52.000 km kw. Podobnie jak Kubań, tak 
samo i Terek przyjmuje wszystkie dopły
wy wyłącznie z południa. Na północy bo
wiem rozpościera się płaski step kałmucki, 
pozbawiony wody. Od Władyka ukazu Te
rek płynie w kierunku polnocnn-zachod- 
nim, jakby chciał przedostać slq do morza 
Czarnego, a bieg jego staje się coraz po
wolniejszy. Tu też leży miasteczko Jekate- 
rynograd, które w ciągu długich lat było 
głównem miastem północnego Kaukazu.

Terek w swoim dolnym biegu w ciągu 
stulecia stanowił granice militarną Ko>sji. 
Nad brzegami tej rzeki znajdowały się 
punkty oparcia dla wojsk rosyjskich dą
żących do opanowania Kaukazu. Nad brze
gami Tereku osiedlili się też kozacy nad- 
wolżańscy, którycb liczba przed wojna 
światową dochodziła do 200.000, a którzy w 
czasie wojny światowej wystawili armją 
złożoną z 30.000 jeźdźców.

Najważniejszym prawobrzeżnym dopły
wem Tereku w jego dolnym biegu jest na 
165 km długa Sunsza. Nad rzeką tą leży 
miasto GrToznyj —ongiś ważny pod -wzglę
dem strategicznym punkt oparcia. Obecnie 
stał się on drugim co do wielkości cen
trem zagłębia naftowego 'na Kaukazie. Od 
ujścia Sunszy Terek nadaje się do żeglugi 
dla małych parowców. Ujście Tereku 
(delta) posiada 115 km. szerokości. Ziemia 
w delcie tej rzeki jest bardzo urodzajną 
lecz mało zamieszkałą, gdyż tereny te są 
ustawicznie zagrożone przez wylewy.

W  Dżenebel w Cyrenajce zanotowano w tym roku 
doskonały wynik żniw. Pomimo wszelkich szkód 
i zniszczeń, wywołanych dwukrotną angielską, in
wazją, zdołano żniwa zupełnie zebrać. Na podstawie 
dotychczasowego szacunku, na samym tylko obsza
rze libijskiego urzędu kolomjalnego w Cyrenajce 
osiągnięto plon około 30.000 podwójnych eelmaiuw 
zboza.

KRONIKA
Dziś: Suche dni 
Jutro: Agapita pap. W.

*

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 19.51 do 5.34

Rolnicy wypełniają swój 
obowiązek.

(tp) Kraków, 19 września. Pocieszającym Jest fakt, 
łe  ludność wiejska wykazuje duło zrozumienia dla 
aktualnych spraw gospodarki, co jest pomyślnym 
objawem, zwłaszcza wtedy, gdy chodzi o systematy
czne zaopatrzenie w żywność większych skupisk lu
dności.

Np. w po-wiecie radomszczańskim, od&i awiomo do 
tej pory, jeżeli chodzi o ziboże, już 80*/» nałożonego 
kontyngentu. Chłopi nietylko^ że dotrzymali ozna
czonego term .nu ale wielu z* nich wzięło sobie za 
punkt honoru oddać swą część wcześniej. Należy się 
spodziewać, że to samo będzie z kartoflami, bura
kami itip.

Do usprawnienia akcji zbiorczej przyczyniła się w 
pewnym stopniu wydana ostatnio „K&iążka ■wsi**. 
Przy pom ocy zawartych w niej danych o obszarze 
jakości i urodzajności płodów poszczególnych gospo- 
darstw, było już rzeczą łatwą ująć ich właściwości 
i  zdolności produkcyjne oraz dokonać słusznego wy
miaru kontyngentu.

Do sprężystości akcji przyczyniło się również wy
znaczanie premij. Przy ich rozdzielaniu uwzględnio
no szczególnie życzenia gospodyń wiejskich.

Kącik filatelistyczny.

W  oczekiwaniu na nowy kaftalog»
Kraków, 19 września.

Już w najbliższym czasie 
powinien się ukazać kata
log Michla i Senfa, dato
wany na „1943“ , a tenisa, 
mem rozpocznie się nowy 
sezon.

W  ciągu ubiegłego ro_ 
ku nastąpiły tak wielkie 
zmiany w zain leresowa- 
niu poszezegól nemi objek- 
tami, że falowanie cen o- 
siągnięto niezwykłą formę. Cała śrtidkowa E u . 
ropa zbiera w iec i>rzedewszyst|ie* to, co  webo. 
dzi w pojęciu  filafcelistycznem w cbreb W iel
kich Niemiec, a ponieważ daleko m niej istnieje 
zr>iHu/ków U|i. *; piŁ^t szej serji Protektoratu Czech 
i Moraw lub przedrukowanej serji Generalnego Gu 
be ma tors’ w a, aniżeli zbieraczy, dlatego też nowi 
amatorzy nie mogą w żaden sposób zaspokoić swych 
wymagań. Dawniej jeszcze zwyżka cen pozwalała 
w yciągnąć na ś\\ kitlo dzienne zapas-' s< kowane przez 
bogatszych kupców. D zisiaj natomiast trzeba, cze
kać, aż jak iś zbieracz zniechęci, się i zechce i oz- 
pcrcetow ac swe skaiby. W  związku ze znacanem po
większeniem się liczby filatelistów , niewiadomo, czy 
nadzieje na późniejszą zniżkę m ogą się spełnić. Dla
tego też miarodajnym do pewnego stopnia będzie 
poziom cen w nowych katalogach. O ile r e d a k je  są 
adania, że zwyżka jest tylko chw ilow a i w jp ł jn a  
ze spekulacji kupców, posiadających zbyt mało to- 
w aru, to ceny utrzymają się naogół na dawnym po. 
złomie. Jes'i natomiast podwyższenie stawek na
stąpi przy wszystkich lepszych znaczkach tak, jak 
w  latai h i.936^7, to w takim razie będzie to nie
zbity dowód coraz, to większej popularności fila teli-

   • !

styki. Za kilka dni, najdalej za parę tygodni, prze
konamy się, czy było warto w  ostatnich czasach prze
płacać znaczki w poiów naniu d<» „M ich la  1942“ .

Ze względów zupełni, zrozum iałych nie ukażą się 
katalogi maczków zamorskich. Przedewszystkiem ko
m unikacja .filatelistyczna" z zamoraem jest nieomal 
wykluczona. drugie z a ' zainteresowanie znaczka
mi zamorskiemi naogół osłabło, a chęć kompletowa^ 
nia egzotycznych krajów trzeba odłożyć aa  lata po
wojenne. Przypuszczać należy, że katalogi wTydadzą 
nieco obszerniejsze dodatki notujące zmiany cen 
fcrzy poszczególnych emisjach, jak  nip. znaczków zep- 
pel now ych USA. Zakaz obrotu przem ysłowego znacz
kami współczesnymi kolon ij i dohim.iów brytyjsk ich  
oraz państw prowadzących w ojaę z .Rzeszą N iem iec
ką przekreśla oczyw iście kontynuowanie zbierania 
tych krajów .

*

Najnowszemi znaczkami, jakie pojawiły się w tych 
tygodniach, są „Czerwony Krzyż" Protektoratu 
Czech i Moraw oraz niemiecki znaczek okolicznościo
wy z okazji 400-lecia śmierci wynalazcy zagarka kie
szonkowego. P iotr Henlein z K orj'm bergi w ykonał 
pierw-szy czasomierz, który pokazywał godzinę, -m i
mo, że ten cudow ny na owe czasy mechanizm obra
cano ma wszystkie strony, a nawret noszono na 
szyi jako niezwykle kosztowny klejnot. Znaczki 
czeskie 6 w artości nom inalnej 60 plus 40 halerzy* 
i 1.20 plus 80 hal,, kosztują w handlu około 1.50 zł. 
Tak, jak zwykle wydrukowano je  w  niebieskim , 
względnie lila  kolorze. Notcy zna czet: niem iecki w ko
lorze fioletow ym  przedstawia wynalazcę z zegarkiem  
w ręku. Do ceuy nom h a ln e j 6 f  enigów pobiera się 
przy nim dodatek na cele dobroczynne w  w ysokości 
24 fen igów . — ja-—.

Lucyna Szczepańska wystąpi 
w Krakowie.

Kraków, 19 września. Naj:bl‘ ż®zą atrakcją  sezonu 
teatralao-koceutowego w E rakowi© będzie gościnny 
■wysilę-p śpiewaczki wnrszawjlkiej Lucyny Szczepań
skiej, zwanej „słow ikiem  W aiszaw 'y“ , która -wraz ze 
znanym  śpiewak ieui krakowstkim Franciszkiem Tar
gowskim weźmie udział w  koncepcie, poświęconym  
na jpiq knie.-szym melod jom  o pereł kowyni.

K oncert tan odbędzie się w sobotę, 26 września, 
w Starym Teatrze, po erem zostanie pow tórzony w 
niedzifilę, 27 września, dwukrotn ie. Przy fortepianie 
znany i ceniony w  K rakow ie praf, Adam Lenczow- 
ski. B ilety do nabycia od środy, 23 września,, w ka
em Starego Teatru.

Legalizowanie 
narzędzi mierniczych.

Kraków, 19 września. Przy wszelkich transak
cjach między kupującym a sprzedającym bardzo 
ważną rolę odgrywają narzędzia miernicze. W  ce
lu zapobieżenia ewentualnym nadużyciom w tym 
względzie, ustanowiono specjalne organy kontrolu
jące, a mianowicie Urzędy Miar.

Pomimo działań wojennych Uizędy Miar prowa
dzą bez przerwy ©wą prace nadzorczą. Prócz stałych 
swych czynności Urzędy Miar organizują w mie
siącach letnich t. zw objazdowe urzędy miar, które 
o-bjezdżająo ważniejsze punkty 1 ośrodki goaped ir- 
cze, utatwiają ludności spełnianie obowiązku lega
lizowania swj-ch narzędzi miero iozych. Zaznaczyć 
nar«żyf łe  obowiązkowi legalizacji podlegają nie- 
tylko narzędzia miernicze, znajdujące się w handlu 
prywatnym, lecz także znajdujące się w instytu
cjach wojskowych, jak kolej, poczta i wojsko.

Winni używania lub przechowywania w obrocie 
publicznym nielegalnych narzędzi mierniczych nie- 
zalegalizowanych iub nierzetelnych podlegają karze 
grzywny do 10.000 zł. względnie aresztu do 6 mie
sięcy. Panadto narzędzia miernicze mogą ulec kon
fiskacie.

Zawieszenie działalności kornej 
inwalidzkich.

Kielce, 19 września. Ponieważ rejestracja inwali
dów wojennych z r. 1939 została ostatnio zakoń- 
ezona, zawieszona zostaje z dniem 1 października 
działalność Komłsyj Inwalidzkich w Kielcach, Ra
domiu, Piotrkowie. Częstochowie, Końsklem I San
domierzu.

Ewentualni k arndydaci-im wali dzi powinni _ się agła- 
^1̂ 0  w  celu określenia stopnia ich iniwalidatw-a do 
K om isji Urzędowej przy Urzędzie Zaopatrzeń W oj- 
dfcofwyitfi w  Badłomaju (ul. Słowackiego 19), wEgiteifrtn® 
»wróćW się po inform acjo do Związku Inwalidów lulb 
Polskich Komitetów Opiekuńosyeh.

Szkolenie szoferów nowemi 
metodami.

Lwów, 19 września. Działalność Instytutów Psy
chotechnicznych wykazała celowość ich istnienia i 
pożytek, jaki. oddają społeczeństwu. Dzięki ich Ist- 
niu można było wprowadzić w czyn zasadę „właści
wy człowiek na właściwem miejscu".

Lwowsko, Instytut Psychotechniczny przystąpił o- 
statuio do szkolenia na zasadach psychotechnicznych 
nowych kadr szoferów. Nauka odbywa się siposebem 
zupełnie 11 owoczesnym, ni1 a/nowicie uczniowie w trak
cie nauki teoretycznej ćwiczą na specjalnych apa
ratach, które imitują, przebieg jazdy ©amochodem. 
Aparatów tyoh jest trzy: aparat Pantzego, małe au
to Kłem m a i ajpacat dla reakcji i koordynacji.

Aprat Pamtzcgo przedstawia model prawdziwego 
auta z kierownicą, hamulcem, sprzęgłem, syreną i 
lnriemi częściami. Na ekranie, który znajduje się w 
sali, pojaw iają się w barwach naturalnych wszelkie 
(pojazdy na jezdnią skrzyżowania uili-c, ludzie prze
chodzący itp. Kandydat na szofera zobowiązany jest 
ominąć przeszkudy, sygnalizować prawidłowo itp. 
Specjalne urządzanie kontrolne sprawdza, jak kan
dydat radizi sobie podczas jazdy z temi przeszko
dami.

Aparat Ktemma służy wyłącznie do przyswojenia 
sobie umiejętności kierowania. Wzdłuż szlaku, po 
którym szkolony przej^żciża, spotykamy mnóstwo 
przeszkód, które kandydat powinien ominąć. Licznik 
elektryczny notuje najechania.

Aparat reakcji i  koordynacji uczy szkolonych rea
gować odpowiednio ma killka bodźców świetlnych lub 
dźwiękowych. Przy pomocy pedałów ręcznych lub 
nożnych, dobrze lub źle zastosowanych, wyikazuję się 
zdomość koordynacji ruchów rąk i móg przyszłego 
szofera. Trzydzieści różnych bodźców, rozłożonych 
na trzech płaszczyznach, zapoznaje kandydata w 
krótkim czasie ze skomplikowauemi sytuacjami, któ
re mogą się zdarzyć w praktyce ®zofersfciej oraz po
dają sposoby, jak z nich wybrnąć.

Zioaiwniałem więo jest, że kursy ©zoforskie Insty
tutu Psychotechnicznego cieszą &ię wielką liczbą 
kandydatów. Zarówno bowiem same badania wstęp
ne kandyda tów, jak i nauka gwarantuje im w przy
szłości pewność o)ka i ręki, a tern samem możność 
otrzymania dobrych warunków istnienia.

Zaginął chłopiec.
Kraków, 19 września. Dnia 13 sierpnia 1942 r. wy

jechał ze Strzyżowa n, W . do Krosna, Witold Chmio. 
łowiec, urodź. 12 czerwca 1927 r. w Frysztaku, pow. 
Jasło i dotychczas nie powrócił do domu rodziców.

Zaginiony był wzrostu około 174 do 176 cm, na 
swój wiek sijnie zbudowany i wysoki, włosy blond, 
nieco^ sfalowane, czesane na prawą stronę, oczy nie
bieskie, twarz pociągła, ubrany w czapkę cyklistów- 
kę, koloru popielatego, marynarka czarna w białe 
paski, spodnie granatowe (pumpy), kurtka letnia ge- 
berdynowa popielata, półbuciki czarne bez skarpetek, 
koszula w białe ł popielate paski, krawat granato
wy w paski czerwone i białe. Miał przy sobie kartę 
pracy, wydaną przez Drząd Pracy w Strzyżowie.

Ktokolwiek wiedziałby coś o zaginioym, proszony 
jest o zawiadomienie rodziców. Koszta zawiadomie
nia zostaną zwrócono. Adres: Eoman Chmielowiec, 
Strzyżów, n. W., ul. Jasielska Nr. 56.

Aronika żałobna.
( y ) Kraków, 19 września. W ostatnich dniach zmarli: 

z Kleinów 'Celestyna Kowalska, lat 48; Henryk Je
rzy Schmidtke, lat 32, dyplomowany inżynier archi
tekt; z Czernych. Joanna Sikorska, lat 77, wdowa, 
■obywatelka m. Krakowa; Franciszek Malski, lat 51, 
długoletni pracownik firm y Drzewiecki i Jeziorań
ski; z Zaleskich Jadwiga Cedrus Eydziatowicz, lat 67, 
wdowa; Marja Anna Starzakowa, lat 72, wdowa po 
emerycie sądowym, z Rajców  Matylda Woźniak, 
łat 74, wdowa; Józef Grzegorz Dudek, lat 37; z Pa
sikowskich Stanisława Matyszkowa, lat 53, zona kup
ca ; Franciszek Bigosz, lat 79* przemysłowiec; Apo- 
lonja Burkiewicz, lat 26.

JEDNOLITA UGODA RZEMIEŚLNICZA. Czynniki 
urzędowe, organizujące rzemiosło w Gen. Guberna
torstwie, ustaliły ostateczną treść i fermę ugody 
terminatorskiej, która oduąd obowiązywać będzie 
w rzemiośle Gen. Gub. Przygotowany i znormalizo
wany tekst ugody zostanie w najbiższym czasie po
dany do wiadomości publiezzuej. W ciągu tego ińie- 
siąca ukaże się też zarządzenie dla mistrzów w spra
wie postępowania, przy godzeniu uczniów do nauki, 
oraz zarządzenie dla uczniów w sprawie zachowania 
się w czasć# uaukii, o ich obowiązkach i prawach.

KARY NA POKĄTNYCH PRODUCENTÓW LO
DÓW. Przypomina się, że wytwarzaniie lodów do
zwolone jest tylko tym przedsiębiorstwom, które 
otrzymują potrzebne do ich prod U kej i 1 przydziały su
rowców od Wydziału W yżywienia i Gospodarki Rol
nej, wzg.lęduue od starosty miejskiego lub powiato
wego. Zaikłady, które w dalszym oiągu będą wytwa
rzać i sprzedawać lody baz zezwolenia, zostaną uka
rane, a skletpy zarpknięite.

NAJBLIŻSZE KONCERTY. Baryton Tadeusz Kali
nowski śpiewać będzie w  kawiarni „Parni" w  sobotę 
i niedzielę. Początek każdorazowo o godz. 18.36. 
W  niedzielę w kawiarni „Pani" ponadto o godz. 12 
w poł. koncert artystki operowej Francuzki Platówny.

W YNIKI CIĄGNIENIA LOTERJI LICZBOWE^ 
w dniu^ 19 września w Krakowie przedstawiają się 
nastęipująco: ,68, 24, 31 6, 76. N astępni ciągnienie
w Warszawie we środę/ dnia 23 września. 1

Z DNIA.

Epidemja popychania.
Kroków , .19 wrzeŁiń.

W ojna wyrabia w ludziach nowo cechy* 
A  raczej to nieznane dotąd, drzemiące v:e- 
wnątrz człowieka wydobywa tylko na 
wierzch. Jest to pożywko, i glebą, na której 
się ta lub inna bakterja udaje. Z bakierji 
zaś rodzą się choroby i  epidemje. Do takich 
wyhodowanych przez wojnę baktedyj należy 
zachowanie się ludzi w miejscach publicz
nych. W tramwaju, w pociągu, na ulicy, w  
urzędach, a nawet w kościele.

Łokieć stal się dzisiaj berłem. Tm tward
szy, im niemiłosiernie j  topi ja się w ciało 
drugiego, im mocniej kolnie w oko lub 
ucho, albo choćby kark bliźniego, tern dla 
nas samych przydatniejszy, tern więcej 
wkoło nas miejsca, tern wygodniej sobie 
siedzimy, tern krócej stoimy w ogonkach, 
a w kościele, choć z nowym grzechem, ale 
modlimy się przed samym ołtarzem, mimo 
że przychodzimy już po Ofiarowaniu.

Popychanie stało się epidcmją. jak mo
że nią być czerwonka lub aur brzuszny. Czy 
zachodzi potrzeba czy je j niema, czy  
tramwaj jest tak pełny jak rozepchany ku
fer podróżny, którego już domknąć rie  
można, czy tyle w nim tylko osób, że dla 
niego nawet miejsce siedzące jeszcze się 
znajdzie, człowiek się pcha... pcha.... pcha.... 
wystawia ten swój łokieć spiczasty, wpycha 
go jak nóż, albo świder miedzy zebra 
bliźniego z obrzydliwem przekonaniem i 
paskudną wiarą, że ten jego drapieżny ło
kieć miejsce mu utoruje.

Albo jego trzeba popychać. Stoi bowiem 
jak przyrośnięty do krat w tramwaju, jak 
ten robot bezduszny, ma przed sobą. lukę, 
którą możnaby zapchać trzema papierami, 
wiszącemi jak gronka na tramwaju, a 
on — nie. Nie posunie się naprzód, nóg od 
podłogi nie podniesie, ręki od mączki nie 
odczepi, aż dopiero łokieć bliźniego — o. tu 
on jest na właściwem miejscu! — wytrąci go 
z tego bezładu masy. Bo w tej chwili jest 
on tylko masą, kupą mięsa bez mózgu, au
tomatem, robotem.

Każdy ogon przy kasie biletowej, W\ skle
pie tytoniowym lub cukierniczym jest dla 
niego za długi, za powoli się skraca, jest 
wogóle niepotrzebny, następuje więc na 
pięty stojącym przed sobą, ociera się co 
chwilę o niego, przestępując z nogi na no
gę, zaczepia: innych, wychodzi z ogonka, 
stara się wkręcić bliżej, byle tylko dopchać 
się i stanąć okoniem, przeciw tej czysto 
ludzkiej etyce i poczuciu sprawiedliwości 
w stosunku do drugego.

Na ulicy wchodzi na innych, paniom- w y
trąca torebkę z pod ramienia, panom laskę 
z ręki, popchnie kogoś tak, że tamten robi 
półobrót i nieprzytomnie patrzy w niebo, 
a on, fon, człowiek, bezmyślny, to znaczy 
ja, on, ona. ono także, my, wy, oni, one, 
wszyscy, chodzimy środkiem chodnika, za
miast prawą stroną, i pchamy się.... pcha
my pchamy...! »

Pocot Gdyby każdy szedł tylko prawą 
stroną — ludzie mijaliby się jak dwa po
ciągi na dwóch różnych torach, w ten zaś 
sposób następują ciągle zderzenia pocią
gów, idących po tym samym lorze. Zde
rzeń takich można jednak uniknąć, byleby 
zuwotniczym naszego ciała był mózg. O — 
to właśnie! — mózg! Trochę 'imęcej myśli, 
a epidem ja popychania zniknie. Ludzie bę
dą mieli więcej miejsca w tramwaju,m na 
ulicy będą się mijali z uśmiechem, zamiast 
z chmurą na czole i klątwą, rzucaną na 
brak wychoujania społecznego, ogony skró
cą się w tempie byshawicznem — jednem- 
słowem — przestaniemy sami się pchać i 
popychać drugich.

&TAN WODY wynosił w dniu 19 września: na 
Wiśle w Krakowie 182, temperatura plus 8, w Szcztu 
ciniie 184, temperatura plus 12, w Sandomierzu 147, 
temperatura plus 11, w Zawichoście 304. Na Dunajca 
w Nowym Sączu 167, temperatura plus 7, na Sanid 
w Przemyślu 150, temperatura plus 8.

(C„ŚW IĘTOSZKI
Komedia A. Abrahamowieza 

i R. Ruszkowskiego.
Kraków, 19 września.

Po raz drugi w ciągu miesiąca mieszczaństwo 
znalazło się na teatralnem „cenzurowanem".
W  Stargm Teatrze zobaczyliśmy dawno zanomnia- 
ną sztukę popularnej swego czasu spółki autor
skiej A. Abrahamowieza i Ił, Ruszkowskiego p. t. 
„Świętoszki".

Świętoszki to trzy stare ciotki, otaczające zbyt 
m oże nawet czułą opieką córkę pana Baltazara, 
w łaściciela sześciu kam ienic. O pieka ta nie jest 
zresztą tak bezinteresowna, Rdyż jedna z ciotek 
chciałaby w ydać sw ego syna za zam ożną iedy- 
naczkęt druga zaś uplanow ała sobie ożen ić iei na
rzeczonego, popularnego adw okata —  ze sw oją  
córką. Trzecia w reszcie —  stara panna —  uw a
ża, że ideałem  jest św. Genowefa, która m ąż 
opuścił natychm iast p o  ślubie i takim ideałem  
chcia łaby w idzieć s ^ o ją  siostrzenicę. Jasnem 
jest, że wszystkie trzy są tyranami dom ow ego p o 
k ro ju  w  najoslrzejszem  w ydaniu i terroryzują 
m ężczyzn, ile się da.

Ale m łod ość ma sw oje  prawa, k tórych  nie 
zdoła n ic ograniczyć, nawet uparta w ola starych 
ciotek. M iłość W an dy  i Zygm unta przebija  le 
m ury op orow e i ob y d w oje  m łodzi stają u w rót 
szczęścia.

Fakt len  p ow od u je  ciekaw y przew rót w rod zi
nie pana Baltazara. M ężczyzna ten, terroryzow a
ny przez sw oją  n ieboszczkę żonę, dopiero w 
chw ili, gdy w prow adza swą córkę  w świat, prze
k on u je  się, że  w łaściw ie żył zdaia od  życia, źe  
przeszedł przez życie, nie m ając żadnej przyjem 
ności. Zazdrości teraz w szystkim  iuetyle m a
jątku, b o  ten ma, ile znaczenia, popularności, 
w p ływ ów . Zaczyna t a  wet m yśleć o  pow tórnym

ożenku, pod  w pływ em  uw odzicielsk ich  szeptów  
pani radczyni, przystojnej i w cale m łode i w dów ki.

I tu mamy głębszy konflikt, choć może uchodzi 
on oka niejednego z widzóuf. Jest to  bow iem  k on 
flikt m iędzy m łodością  a starością. M łodość usta
mi pana m łodego brutalnie ośw iadcza starości, 
reprezentow anej przez pana Baltazara: Z ap óźn o—  
gd y  się jest starym  —  nie pora  m yśleć, ani o 
■wybitnych stanowiskach (Baltazar chce zostać 
burm istrzem ', aui o m iłości. (M ow a a pięknej 
radczvnil. W  kąt także iść muszą stare ciotki, 
pokonane przez trium fującą m iłośę.

I kiedy tłum obyw ateli w znosi okrzyki na 
cześć now ego burmistrza, którym  jest jednak 
zięć-adwokat, a n.d teść-kam ienicznik, ten osta
tni z rezygnacją  w głosie ośw iadcza: pana 'bur
mistrza niem a w  dom u. Niema go dla obcych , 
gdyż w tej chw ili cału je sw oją  m łodą żonę.

W  ostatecznym wyniku sztuki zatem pokonane 
zostały niefylko trzy stare ciotki-świętoszki, ale 
całe stare pokolenie. D o pokon an ych  należy także 
i pan Baltazar, który przekona ie się, że w szyscy 
w ystrychnęli go  na dudka i dochodzi do przeko
nania, że aby m ieć poAvodzenie w  życiu  —  trzeba 
m ieć nietylko pieniądze, ale także i odpow iednie 
talenty i uzdolnienia. P o  tak przykrym  zaw odzie 
nie pozosta je  mu n ic innego, iak tylko pocieszyć 
się szczęściem  córk i u boku zięcia.

Sztuka obfituic w szereg zabawnych epizodów, 
które ożywiaja ją i robią lici strawną. Pełno tam 
postali drugoplanow ych, które kręć? się po  sce
nie, p ow od u ją c  raz po raz jakiś satyrycznie u ję
ty  konflikt, a każda z nich to wierne odbicie  
epoki, znakom icie ułatw iające dzisiejszem u w i
dzow i w czucie się w  ów czesny nastrói i zw yczaje.

Sztuka została wystawiona z dużą znajomością 
epoki i z Wielką starannością. Centralną postać 
k om ed ji j— ow ego pana Baltazara —  odtw orzył 
z w łaściw ą sobie m aestrją Kazimierz Pabisiak. 
R ola ta, p od ob n a  w  zarysie do ro li W istow skiego 
z „G rubych ry b ” , potw ierdziła w ielki talent aktor
ski Pabisiaka.

Tę starszą generację m ężczyzn reprezentuje w  
kom edji rów nież szwagier Baltazara, którego za
grał Eugenjusz Załucki, i tym  razem pierw szorzę
dnie. Scena, w  k tóre j ostatecznie buntuje się prze
ciw ko tyranji kobiet, zjednała mu huczne ok la
ski.

Role trzech ciotek  —  niezw ykle odpow iedzialne
i bardzo istotne w  kom edji, zostały doskonale 
odegrane prze2 tercet pań : Leonja Krajewska, Ma
rja Polat owska i Mana Wnelcówna. L iryczny 
pierwiastek w nosi do  sztuki córka Baltazara W an 
da, której rolę odegrała Marja Ursynóuma z du- 
żem zacięciem  dram atycznem . Piękną, uw odziciel
ską w dów kę zagrała w zorow o Marja Slróżońska. 
Bronisław Kassowski by ł pełnym  w erw y i siły 
zienem -adw okatem , śm iało podnoszącym  rękaw ice 
walki ze „św iętoszkam i” . Aleksander Gajdecki 
stw orzył bardzo udany typ św iętoszk a  w  m ęskiem  
w ydaniu Fredzia. Zofia Więcławówna dziw nym  
zbiegiem  ok oliczn ości już p o  raz trzeci odgryw a 
rolę  m d le ją ce j c o  chw ilę dziew oi, odnosząc w  teł 
charakterystycznej ró lce  duży sukces. W reszcie  
Stanisław Moskalewicz odegrał epizodyczną rolę  
M ichała, loka ja  w  dom u Baltazara.

Inteligentna i w nikliw a reżyseria Bronisława 
Kassowskiego nadała szłuce odpow iedn i styl i 
tem po. Staranne opracow anie ep izodów , tak w a
żnych w  tej sztuce, dodało je j uroku i w płyn ęło  
dodatnio na nastrój w idow ni. O gólne k ierow nic
tw o im prezy spoczyw ało w  rękach dyr. Ludwika 
i Stefanii Stefańskich. Na prem ierze pu bliczność 
baw iła się bardzo dobrze, co  zapow iada dalsze 
pow odzen ie te j ciekaw ej kom edji. Cd.)

*

Komedia „Świętoszki" zostanie wystawiona w Sta
rym T-atizc dzisiaj, w sobdtę, 19 września I jutro 
w niedziele, 20 września. Codziennie dwa przedsta* 
wirnia o godz. 16 I 19. Bilety do nabycia w kasie 
-Starego Teatru. Przedstawienie wieczorne kończy 
się punktualnie a godz. 21.1S (9.15).

1



„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 220. Niedziela, 20 września 1942.

BAR „BASZTA i i

przeniesiony z ul. Basztowej na 
ui, Limanowskiego 24 Podgórze, 
poleca się nadal względom Sz, 
P. T. Gości. —  Otwarcie lokalu 
we środę dnia 23 września h. r.

Poszukuję 
SAMODZIELNEJ MODNI ARKI

tekże  prakty.tiam.tki do pierwszorzę
dnego salonu mód, możliwie ze 
zna jomośeią języka niemieckiego. 
Osobiste zgłoszenia: Kraików, Stna- 
dom 10. — Budynek w podwórcu 

przy ' fiinniie EF-Ge.

Newok
wydawnicza!
Dząieło znanego polskiego auto
ra jest uieziwykLe imteresują- 
cym  wprowadzeniem w głąb 
pajistotnlejszych zagiadu' ń kul

tury i cy wilioacji.

Książką promieniuje głęboka 
wiąirą w  świetlaną przyszłość 
ludzkości: nowy świat jutra
znajduje w  doktorze Burdoc- 
klm swego entuzjastycznego 

piewcę.

Ta niesłychani® aktualną książ. 
ka jest do nabycia wa wszyst* 
kich polskich księgarniach.

Cena: 6,— zł. 7458k

Technik budowlany
lu.b Student Szkoły Technicznej

potrzebny natychmiast
na stąłą posadę. Podania skła
dać: Tarnów, Mickiewicza 0. 

Oddział budowlany.

£ono po lekarzu dentyście
w Wolbromiu, posiadająca 

urządzenie dentystyczne,

poszukuje zastępcy.
Zgłoszenia: Dr. M. Włoezewski, 

Charsznica — Miechów.

Ozdoby choinkowe
UlliillllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

w pierwszorzędnym wykonaniu 
i w każdej ilości poleca od 

sprzeda wcom
Julius H . R is c h e

Krakau, Burgstrasso 60.
Telefon ld l-01.

Z A R Z U T K Ę
ajjareoigo — tęższy, bryczesy, pum
py, kupon ubraniowy bielski sprze
dam: Kraków, Czarnieckiego 8/L

Asystent Szpitala św. Łpzarza 
M A R J A N  P I E C H O C K I

lekarz specjalista 
C H O R Ó B  S K Ó R N Y C H  

I W E N E R Y C Z N Y C H
ordynuje od godz. 4— 7 

Kraków, uf, Stradomska Nr. 27
(róg Dietla) telefon 115-07.

St. Asystent Szpit. św. Łazarza

Dr. N. Krzyżanowski
ordynuje w chorobach

skóry i wenerycznych
Kraków. Adolf Hitlsr-Platz 24.

Telefon 160-94, 5675

Kupno nieruchomości
Kupię domy, parcele różnych m iej
scach i cenąch biuro „Własną 
Strzecha4* Kraków!, Adolf-H itlcr- 
Pląta 10, Teł. 104-81. 5075

Kupno
Gotówkowa kupuję; ubrania, od 
dzielnie marynarki i spodnie; Kra
ków Starowiślną 80, sklep 6894fe

■ -  t 1 1 ‘  i i ,  . i [

Obrazy, zegar antyczny, zegarek 
mBrkowy nawet zepsuty kupię. — 
Partykowska. Kraków-Łagiewuiki, 
Ułanów 877. 7234k
_ 11 1 ■ ■ 11 ■ * ■ ■     l-
Kupuję książki, encyklopedie, her. 
barze. aparaty fotograficzne, in
strumenty muzyczne, obrazy: An- 
tykwam ia 'Stanisława Pelc, Kra
ków, św. Marka 25. 8725

Kupuję używaną garderobę mę
ską. damską — Sklep, Kraków, 
Pierackiego 4. 8999

Kupuję wszelkie znaczki, sprzeda, 
je, kupcom komisy. Barnyczową, 
Skład papieru. Kraków, Krakow
ska 36. 4011
»■■■ - ~ . . .  ł . 
Mss?yi?ę do liczenia kupimy: Afitco- 
turą HandJ. Golębjowsłri-Rafalski,
SrAków, św. Marka 27, tej, 236-45.

Państwowa Szkoło Melioracyjna w Krakowie, Alte Juden- 
gasse Nr. 1 — w Nowym Targu, Szaflarska Nr, 45.

Zgłoszenia do egzaminu wstępnego do powyższych szkół uskutecznić 
należy w dyrekcjach szkół w dniach 21 i 22 o. m., od godz. 9-tej 
do 13-tej.

Warunkiem dopuszczenia jest złożenie dowodu, żę kandydat;
1) ukończył względnie kończy w bieżącym r.oku kalendarzowym 

najmniej 17-ty rok życia;
2) ukończył najmniej 7 klas szkoły powszechnej % dobrym wyni

kiem;
3) odbył praktykę najmniej roczną w rolnictwie, względnie budowie 

dróg, budownictwie wodnem, względnie przy pracach melioracyjnych.
Wpisy uczniów wszystkich roczników odbędą się w powyższych, 

zakładach dnia 29 b. m., od godz. 8-mej do 13-tej i od 16-tej do 19-tej, * 
Przedłożyć należy ostatnie świadectwo szkolne, względnie zaświad
czenie zdania egzaminu wstępnego.

Nauka rozpocznie się 1 października 1942.
Dla kandydatów, którzy nie posiadają wiadomości wymaganych 

przy egzaminie wstępnym, zorganizowanym będzie kurs przygoto
wawczy, który ma im umożliwić złożenie egzaminu w następnym roku 
szkolnym.

Warunki przyjęcia, jakoteż początek roku szkolnego takie, jak 
wyżej podano.

Państwowe losowe Kursy Fachowe wg Lwowie.
Nauka ba Lwowskich Państwowych Lasowych Kursach Fachowych 

dla nieniemców pochodzenia aryjskiego rozpocznie się w  dniu 15 paź
dziernika 1942. *

Kto zamiensa uczęszczać na Państwowe Lasowe Kursy Fachowe, ten 
winien złożyć swoją prośbę .w liście poleconym do dyrektora Państwo
wych Lasowych Kursów Fachowych we Lwowie, Urząd pocztowy 8, 
Skrytka poczitowia, a mianowicie do 25 wrześnią 1942.

Jako załączniki należy dodać do prośby:
1) Własnoręcznie napisany życiorys w  języku niemieckim;
2) zaświadczenie urodzenia;
3) wykaz dotychczasowego wykształcenia (egzaminy);
4) świadectwo zdrowia w języku niemieckim z  potwierdzeniem czy

stości od wszy;
5) oświadczenie hamiaat przysięgi o  aryjskiem pochodzeniu;
6) cztery* fotogr&fje o  wymiarach paszportowych.

Kierownik Dyrekcji 
Lwowskich Państwowych Kursów Fachowych.

N t o C A K H I A
dworska Clay ton-Shułtleworth 

rfo s p r z e d a n i a .
Stan pierwszorzędny. 

Zgłoszenie: Goniec K iak., Kraków. 
„Nr. 5560“ .

Kupię zaraz urządzenie sklepowe, 
cukienuczo-spożywcze. Wiadomość: 
Kraków. Sławkowska 14/4, I. P-

Obrazy znąuyęb malarzy zakupię. 
Płacę najwyższe ceny. J. Brachel, 
Salon Obrazów, Krak. Florjańska 8

Dywanów perskich poszukuję —- 
płacę najwyższe ceny; J. Brachel, 
Salon Dywanów, Kraków, Fjprjań- 
ską 9* 5610b

Psy szc?urołapy wszelkich ras I 
mieszańce kupuje stale: Hodowle 
psów, Kraków, Traugutta 20/1.

Kupno i remont fabryczny spało 
nych i zniszczonych motorów ora® 
aparatów elektrycznych: „Elek-
tryk“ , Warszawa, Pierackiego 21, 
teląf. 693-44 i 616-66. 7921k

Zegar kurantowy grający, lub po
zytywkę kupię. Party kowska, Ła
giewniki Krakowskie, Ułanów 377.

Kupimy akumulator 24 Wolt ok. 
35 Ag., ołowiany lub żelazo-niklo
wy w dobrym stanie. — Kupimy 
silnik elektryczny pierścieniopwy 
25 do 30 KM 380 V. 900 o/min. 
Zgłoszenia z podaniem ceny p. a. 
Zakłady Przemysłowe, Sędziszów 
Młp. Pow. Dębica. 7325k

Pianino lub fortepian krótki ku
pię zaraz. Zgłoszenia: Goniec Kra

sow sk i, Kraków5 „Nr. 2752“ .

Obraz sprzedasz najkorzystniej: 
Wawrzeckl Kraków, Wiślna 9.

Obrazy.,, antyk i, dywany, kupno 
sprzedaż, ocena: „Pbryn8“ . Kra-
ków. Sławkowska 6. 6482

Kupuję płyty, patefouy, kwity 
lom bardom  na biżuterje i .nuć 
wartościowe rzeczy: Kraków, Kra
kowska 36 (sklep). 4782

Sprzodai
iiSingera11, maszynę |to szycia, ła
dną, krytą, jasną, okazyjnie sprze
dam. Kraków, Zwierzyniecka 9/1.

FisharmoniuM kupię. Wł. Kwiat
kowski Kraków, Szpitalna 20.
^ w — ■ ■
Kupią pianino tub fortepian Zgł. 
t  r podaniem marki I ceny. Kra
ków, Sebastjana 18/1. 4684
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Jadalnia, sypialnie. gabinety, po
koje kombinowane, różno menie

Męszyznę, do szycia, pierwszo
rzędną. tanio sprzedam, Kraków, 
Bożego Olała 81/7. 5364

Maszyna Singffra damska, kryta, 
praw i® nowa, do sprzedania. Oglą
dać w firmie Józef Olefcsik. Kra- 
ków, Długa l l a . 5143

Obrazy najlepszych artystów pol
skich: Wawrzecki. Kraków, Wiślua 
J. Sprzedaż, ocena, kupno 5G32k

Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety, poleca Wytwórnia Mebli. 
Krabów. Estery 12 (przecznica Mio
dowej). C^ny bardzo przysiępne.

Sprzedam dywan perski, kołdry 
Puchów, ubranie męskie. Kraków, 
Prażmowskiego 17, m. 2. 5708

Maszynę do szycia, sprzedam tar 
nlo. Kraków, Wclniea 11/15. 9681

Płaszcz męski, ładną sukienkę weł
nianą. kcstjum nowy, tanio sprze. 
(lam. Kraków, Zielona 20/5.

Nowy kombineson do samochodu 
gabardynowy, znakomity gatunek, 
buciki damskie sportowe masywne
1 czarne nr. 88 bardzo dobry stan,
2 berety i kapeju&z damski mod
no sprzedam tanio. Wiadomość: 
ZyblJkiewiczą 9, m. 6 między 5-—7.

! P - ! . - » !• - ' L .1 . .  1 . . J l  .9 » ■ ! ■ !  i , u .

Maszynę Slngera krytą do szycia 
sprzedam- Kraków, Staszica 14/3, 
przecznica Szlaku. 5578

Ubrahle ciemne i jasne ną śrerf- 
nlogo sprzedam. Kiaków, Djetla 
Nr. 45/1 I  piętro. 5581
— -"•■I I HJ I 1  ■« j  j ,  „  — »  , ,  . „ A  , , ,

Sprzedam szafę, 2 fotele fryzjer
skie męskie, 1 dziecięcy na ^ru'  
bach. W iadomość: Kraków, Sta
rowiślną 12 fryzjer. 1 ' 5612

Maszynę biurową do pisania, stan 
dobry sprzeda Kraków, Zwierzy 
niecka 6/81. 5632

Do sprzedania tokarnia mała do 
drzewa wraz z ęyrkuląrką, szlifier
ką oraz szczotkami do polerowa
nia, napęd: motorek elektryczny, 
oraa różne narzędzia, Kraków — 
Blioh 3, m. 18, gedż. 18—19..
WTgff 'IjTLIL1. ■ C! wwj .JJ -Ijw Lii, u »mi«rpii-łgg
Uwaga HpółdziteJnde Rolniozę Spo
żywcze Dostarczamy po cenach 
konkurencyjnioh hurtowych: pa. 
stę do o b w ia .  baty izemŁemoe. 
sznurowadła rzemienne. Hasło na, 
sz® — dnż 7 obrót, mały zysk. Wy- 
|wór|i8. Gzekay, Warszawa. i f ł t i

Sprzedam pailto męskie całe na wa. 
tal m  w bardzo dobrym etapie,
buciki damskie czarne zamszowe, 
nowe, luksusowe. Kraków, B«ze- 
szowskia 7, m. 10, godz. 2—4,

Najtańsze wyroby koszykarskie, 
ozdobne, orąz meble — Kraaów, 
•Miodowa 17, „E xport,‘ . 689Gk

Płyty, patefony, igły najkorzyst
niej kupisz. Firma „Kontakt4* — 
Kraków, Strądom 18. 6980k

Galanterię skórzaną, pantofle, sza
le, krawaty, gurty, sznury do szla
froków, płótna traw  eckie, worki, 
sienniki po'cca Jamroż, Kraków, 
Grodzka 28/30. 7083k

Pu delft a impregnowane do tłusz
czów. Prowincja za zaliczeniem. 
Jan Zaniewicki, Warszawa, Wspól
na 14. 7189k

Owczarki podhalańskie młode i sta
re dostarcza stale przedwojenna 
hodowla podhalańska. Zgłoszenia 
do: Hodowla psów, Kraków, Trau- 
gutta 20/1.___________________ 7191 k

Hurtowo grzebienie, krawaty oraz 
wszelaą galanterję po ci.nach kon
kurencyjnych poleca M. Mąjew&ki, 
Warszawa, Nowogrodzka 44-4. — 
Prowincja za zaliczeniem. Na cen
nik proszę załączyć znaczek 0,50 zł.

Wózek dziecięcy, głęboki „Kon- 
kom“  w najlepszym etanie, sprze
dam. Kraków, Krzywa 13/11, 730?ą
*  , ,■■ ■■ .. . ■ "  I LIM l j  .■ ■ W * *

Patsfon elektryczny w stylowej 
szafie, piękny ton. oraz płyty, 
sprzedam- Kraków.. Mostowa 1.4/17“
Futro sealskinowu (średnie) do 
sprzyjam' a. Knaków, Pijarska 11/7.
'• *■ 1 '■ ■■ .i   -

Sprzedam wózek Konkon, wózek 
sportowy. wyprawkę dziecięcą. 
Kraków, Zyblikiewioza 5/46. 4826

Drewniaki, karbid, sznurki, sien
niki. worki, torby, szczotki, trzc- 
paczki. poleca Kilian, Kraków, 
Starowiślna 10. 68G2k

Dostarczamy kleje szewskie, arty
kuły chemiczne szewskie, barwni
ki do  farbowania tkanin w-ełnian0’  
bawełnianych, artykuły '.elaane 
dla rolników, pudełka blaszane 
dla fabryk, pasty iitp. Firmą Cze- 
kay. Warszawa, Saska 74. 7447-k

Sprzedam kiostjum czarny z futrem; 
kostjum graanatowy rą wataiiimie 
gorset krakowski. Kraków, Bze 
szowska 7, m. 10, godz. 2--4.

Uwaga młynarze! Do sptrzedania 
1 para walcy F, Ganza, rozmiar 
600/300, Pisęmne zgłoszenia: Staut, 
Mielec, Żeromskiego 902,

Apteczki saoitarne — ścienne ko
nieczne w każdym sklepie, schro
nie i domu, poleca F-a Drobper, 
Kraków, PI. Szczepański 3- 68l4ft

Okazyjnie do sprzedania szafa kom
binować a, oraz tapczan. Zakład 
Tapi cerski, Kraków, Gołębia 3, sklep

Tapczan nowy do sprzedania: Kra
ków, Starowiślną 9B, m 3- 6$95k
FilateiiścII Zbiory znaczków Ge 
n&ralnej Guberni! są niekompletne 
bez karnetów orąz d a to f^ ftd w  okop 
licznośoiowych. Cennik B’ bezpłat
nie. Polski Dom Filatelistyczny, 
Wąrazawą, Marszałkowska 116.

Poduszki i kompresy elektryczne 
poleca F-ma Eiobija Stanisław, 
Kraków, Grodzka 11. . 727Śk
Futro diąmskie, wierzch angielski, 
w dobrym fi/an/o, sprzedam, Oglą. 
dąć miedzy 12 a 17, Kraków, Wte- 
lopolit) 3/8. 3656

Maszyna do szycdia, damska, w 
dobrym stanie, sprzedam. Kraków. 
Bożego Ciała 23/2, 5566

Otwórz sobie 
pocztowe konto

N a j p r o s t s z e  z a l a t . w l a n i e  wszystkich płatności! 
Bardzo wielka o s z c z ę d n o ś ć  w opłatach pocztowych!

,Wolpe od opłaty pocztowej: listy do Pocztowego Urzędu 
Oszczędności, — wpłaty na własne konto, — przelewy 
z konta na konto.

Bezpłatny wyciąg z konta czekowego przy każdej zmianie 
stanu kon^a*

Zgłoszenia i informacje we wszystkich placówkach pocztowych

Męhlę; sypialni®, jadalnie, szafy 
kombinowane, poleca po cenach 
umiarkowanych Firma A. Spira, 
Kraków, Starowiślna 36. 61261i

Elektryczne lampy, kuchenki, że
lazka, poduszki, m&terjaly elektro, 
instalacyjne poleca: „Zar", Kra
ków, Sławkowska 11, podwórze.
' I ’  - 1

Dywany perskie, makaty buczackie, 
kilimy sprzedaje, kupuje solidnie 
Firma ŁapczyńskJ, Kraków, Bra- 
cka 6, 6481k

Młyńskie maszyny — kamienie, 
turbiny wodne, wykład do jagiel- 
nlków, kamieni, peTlaków, siatki 
młyńskie, spinacze pas., gurt. 
elewątor,, śruby, klamry workowe, 
ora? wszelkie artykuły młyńskie 
poleca Eugęnjuśz Pałaszewski, — 
Warszawo, Poznańska 88, m. 3.

Centralny skład farb i chemikalji 
„Farbola* Fr Ponicki, Krakau 
Johaun Hojlerstrasce 22 (Długa): 
Farby, lakiery, cbemikalja i inne 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Meble! Sypialnie, jadalnie, szafy 
kombinowane kupione w firm ie 
Józefa Szulca, Kalwar ja, Rynek 
.26, przetrwają kilka pokoluń. 6504k

Pianino Seilera w doskonałym 
stanie sprzedam. Kraków, Łob
zowska 27/6 od 16 do 18. 5269

Kasa rejestracyjna do sprzedania 
Wiadomość: Sklep Czajkowski.
Kraków, ul. Felicjanek 27. 5278

Wózek sportowy, runto-wy, w pier
wszorzędnym stanic, sprzedam. 
Kraków, Mostowa 1. m. 3. 5858
Wózeft dziecięcy ąutLo luksusowe, 
dobrze niklowane, pra/wie ńówe, 
sprzedam. Kraków. Siemiradzkiego 
15, m. 5a. 5359

Wózek sportowy l głęboki, oba 
prawie nowe, oraz dobrą budkę do 
wózka aportowego, sprzedam. Kra
ków, Krakowska 29, m. 4. 5360

Pfafłiuo inarkowe, angielska m e
chanika. pelnopanceme, okazyj
nie sprzedam. Traków, Jagielloń
ska 10/6. 8248

knruje, natychmiast gotówka, Ha. 
la  Meblowa, Kraków’, Grodzka 59. Op szycia m^aęyńę, sprzedam. Kra

ków, Idmano/wskjogo 56/8, 5348

Filateliści! Cennik-Katalog 194? 
znaczków polskich Gmj, Guberna
torstwa powiększony, drukowany, 
czternaścje fotptąblac trzystu t/wu- 
dziestu znaczków, czterdziestu o- 
śrniu nadruków poczt lokalnych 
ukaże sle w październiku. Nakład 
ograniczony. Przekazem 10.— za
liczaniem 12.-r polski Dom Fila
telistyczny, Warszawa, Mąrszał- 
kowska 116. 69QQk

Zegarki damskie, ffięskję, nakry
ci a stojowe, bre oso lotki, uaazyjnl. 
U, polecą Mągazyp Jubilerski. 
Kraków. GtodzM 6Q- 5658k

Fortepiany, puniną poleca W, Bo- 
łousky, Kraków, Grodzka 40. ęosik
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Bieliznę osobjętą, męską, damską, 
pościelową, stan pi^rwszorzęd";- 
sprzedam t^nlo. Kraków. Smoleńsk 
16/ln, 1 2 -1 ,  602»k

Jądalnie wiedeńską, gruszka a- 
frykańska, sprzedam, Zgł.: Goniec 
Krak,, Kraków, „Nr, 3364“ .

MoLle używane okazyjnie sprze. 
daje Hala Meblową Kraków, — 
sklep: Grodzką 59. Magazyn: Kra 
kowska 26, wejście z bramy.

Pątefon 2-sprężynowy, walizkowy, 
płyty nowe, sztyft,* do patefonu 
przedwojenne ąprzpdam. Kraków, 
St? rówistną 86/3, 4869

Sypialnię, jadalnię, gabinety kom 
binowane, różne pojedyńcze me 
bl® używane, sprzedaje —- kupuje 
Hala Meblowa. Kraków, Grodz
ka 59. 4496

Kanapy, otomany, rozkłądanki, 
różno meble. 6przcdaje Hala Me
blowa. Kraków, Grodzka 59. 4755

Kuśnierską maszynę „Smy eps4', 
nową. sprze/dą: Kraków, Staro
w in a  14/2. 4821
Maszynę do fabrykacji wody so
dowej sprzedam, wiadomość: Kra. 
ków-Pwydnik Ozenwony, Piłsud
skiego 87. 3720

Mebla nowe, sypialnie, szafy trój
dzielne i różpe meble do epizeda. 
nia: Kraków. Starowiślna 44 — 
Stolarnia. . 5613 k

Bsewskls przyboryi W. Gebnla, 
Kraków, Sterewiślua 56. 56l2k

Mebla kuchonue, pokojowe, biuro
we polecą Magazyn, Kraków, Sta- 
rowiślna 79. Cepy przystępne.

Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety i inne nowoczesne meble 
poleca Juljam Pyka — Wytwórnią 
Mebli. Kraków. Starowiślna 85,

Mebla, sypialnie, szafy kombino
wana oraz trójdzielne sprzeda Sto
larnia. Kraków, Starowiślna 35,— 
w sieni na prawo (nie sklep).

Sprzędęmy tanio, natychmiast sa
mochód ciężarowy mąrki: AuetFP- 
Fiat. o sile 35 PS, 5 tonowy, rpk 
budpwy 1914, z motorem benzy
nowym i pa/pędem lańeuehowym. 
Wiadomość w firmiet W. Riedel & 
Sęfeu, EięeRbeto® ń. Hochbau, Kra- 
keu-Olszo, Boi. Chrobrego 45,

P a tife p y , walizkowe, dwuspreśy- 
nowe, Odeon, Gerarda, Pąilląr- 
dą,skórkowe, a płytami sprzedam^: 
KnaLnw, Dwemiokiego 7. Ję.
d ra s iisk t 8284

Młyńskie maszyny, motory ga
zowe. wszelkie przybory, gazą, 
pasy gurty, kubełki 1 tp, Plany, 
budowa, remonty; — Kaklad bu
dowy młynów. Krążków, Mazo
wiecka 35. telefon 102-44 9861

Sprzedaż galanterji, biżuterii kra
marskiej. Kraków, Kajwaryjska 7,

Tokarnię 1.500 mnę. wysok. 306/650 
mm (HphLspindel), ca 50 mm śr„ 
suport krzyżowy, ciężka ca 2,500 
kg. sprzed/am loco Warszawa. Zgl,: 
Goniec Krak.. Kraków, „N r 3281“

Fortepian zagraniczny krótki, pan
cerny. na płycie metalowej, tanio 
sprzedam. Kraków, Szlak 43/7,
*  1 " y  ■ ■ / ■ ■ ■  ■ ... . . I

Sprzedam; łóżko żelazne łóżeczko 
■dziecięce, tapczan dwnosobcwy, 
materace. Kraków, św. Marha^ 19, 
narożnik FLorjańskiej, Dembiński, 
pracownia tapicerska. 8801

Ubranie prawie nowe, wózek spor
towy, kasę ogniotrwałą, bieliznę 
damską, pląszcz męski, sprzedam. 
Kraków, Starowiślna 86,3. 4868

Obrazy: Axentowicza, Kossaka,
Karpińskiego, Podsadeckiego, Li
sowskiego, sprzeda okazyjnie Kra
ków, Dom Komisowy, plac Dom.- 
n il»ń sl;. 4 4394

Materjal na ubranie lub kostjum 
popielaty lub ciemny, gustowny, 
futro perskie krótkie, pończochy 
gazowkii jedwa/bne oraz garnitur 
bi>oii)zny damskiej i męskiej, tanio 
sprzediam, Kraków, uL św. Mar
ka 2019, I. p. 4429

Worki, sitmnifci, torby papierowe, 
ścierki do roo łóg  stale na skła
dzie f każdą ilość p o  najniższych 
cenach dostarczam- A . Deso wa ki 
K iaków, Długa 63, teJ. 124-08.

t Rartys Stani ław, zmarł 
przeżywszy lat 50. Na* 

boiaństwn żałobne awtaoię 
odprawiione dn, 23. IX . br. 
o godz, 7-mej rano w  ko
ściele parafialnym w  NQv 
wym Sączu, o czym  zawia
damiaj a pozostali w nieu
tulonym źażlu

jon a , córka I synowie.

t Za duszę śp. Franciszka 
Szy makowski ego. odbę
dzie się nabożeństwo żało

bne w  szóstą rocznicę Jego 
śmierci w  koście.’ e OO. 
Karmelitów, Kraków, uL 
Rakowicka, dtniia 22 wrze
śnia br. o godiz. 9-iej rano. 

Żona | dzieci.

Maszynę do szycia pierwszorzęd 
ną sprzedam Kraków, Osiedle, 
Kielecka 30/4. 4512

Pianina pierwszorzędne, jak no
we, sprzedam. Kraków. Sebastia
na 18/1. . 4568

Pianina | fortepiany po cenach 
konkurencyjnych, zamiana i ku
pno, Wł. Kwiatkowski, Kraików, 
Szpitalna 20 4633

Worki papierowe, jutowe, ścierki 
do podłóg, sienniki, torby 5 i 3- 
fcrotoe w większych i mniejszych 
ilościach, poleca? „Carównda wor
ków44, Kraków, Zielona 3. Ceruje 
maszypowo worki, płachty, derki.

Fortepian BliHhmer Bosendorfer 
do sprzediania, W ł Kwiatkowski, 
Kraków, Szpitalna 20. 4687

Duży wybór ubrań męskich, ko- 
stjumów damskich, marynarek, 
spodek sukien, futer męskich, 
damskich, bielizny pościelowej, 
bucików damskich, spódniczek, 
płaszczy, kołnierzy, spodów fu 
trzanych, tfcnio znajdziesz w skle
pie używanych rzeczy, Kraków, 
Krakowska 36. Sprzedajemy i ku
pujemy tylko gotówką. 4684

Nakrycia stołowe, srebrne, plate
rowe. okazyjnie sprzedaje „Cen. 
trokomis", Kraków, Grodzka 9.

Patefon elektryczny, nowoczesny, 
włoski, luksusowa szafka, okazyj
nie sprzeda „Ceutrokomis", Kra
ków, Grpdzką 9. 4810

Mptccykl 100 kubików, mało uży
wany. okazyjni® sprzeda-: „Centro- 
komis44, Kraków, Grodzka 9. 4811

Buty gumowe wysokie, rybackie, 
tamie sprzed a „Cemtrokomis44, Kra
ków, Grodzka 9. 4812

Wszelka garderobę, futra, lisy sre- 
bune, niebieskie, rude, pelerynki, 
d y w a n y , kilimy, pościel, bieliznę 
najtaniej* sprzedaje „Centrokomis44, 
Kraków, Grodzką 9. 4819

t Za. spokój d uszy ś. P- 
Mlchałą Maehety, prac, 
Miejsk- Kol. Elektrycznej, 

Nab. żałob, zostało odprai- 
wiome dn. 18. IX . 1942 w 
Kościele paraf. Bożego Ola
ła w Kru ioowie, o czym za~ 
wirudamiają pogrążeni w 
smutku żona i dzieci.

Buty z cholewami Nr. 44, buciki 
damskie Nr. 89, ubranie płócienne, 
ciemni sprzedąm- C raków. .Ka
pucyńska 5/8,
Spaniel karzeł (suczka), 5 mies., 
czysej rasy, zaimii do sprzedania, 
m.edfcy godz 13— 16, Kraków, św. 
Tomaisza 26/7, 5500

Szafkową maszynę do szycia, ęn- 
dLcwanie, ®przediaim» Kraków, Wie
lopole 13/9. 5947

Zegarek złoty, kieszonkowy, dwu- 
kopeirto'wy. enwajoarski, sprzedam, 
Kra.ków. Felicjanek IA‘9. popoł-

Urządzenie sklepowe, dębowe d o  
sprzedania, W i^ d J Ina. Schnei
der Kraików, Adolf Hitley-Pjnt*
32/11.___________ r m
Magiel d® sprzedania. Kraków. 
Skawińska 14 (pracownia tokar
ska). 5515

Łóżko żelazm®, siatka, materac® 
rozbapowe, sprzeda: Knaków, Dłu
ga 55/lia. 5554

Futro scalskinowe, dobre, Płasze* 
■damski, coainny, prima, wysoką, 
skionki kołnierz, polery® ka, sprz<#* 
dam. Kraków, Lubicz 26, dozorca.

Futro męskie, małpy, kołnierz 
wydra. Perskie pierwszorzędne, 
oraz spód futrzany, spm tia  sklep. 
Kraków, Grodzka 47. 4893

Sprzedam trencz męski, kapy ma 
2 łóżk.a z podbiciem, buciki mę
skie Nar. 40. Wiadomość: Kraków, 
Grodzka 9/5a. 4817

Patefon walizkowy, płyt 40, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Brono* 
wioe M<ał®, ul, Gnaniezna 17/5.

Wózek dzdociery „A utko44 powe, 
fason wiedeński, tulklwany, do 
sprzedania. Kraków, Smoleńsk 35 
m. 10. ‘ 4880

Bryczka na resorach z budą, oka
zyjnie do sprzec aula. Kraków. 
Kalwaryjska 74. 4896

Harmonią „Soprani44, model, 120 
basów, registr., sprzedam zaraz- 
Zgłoszenia1: Kraików, św. Filipa 
2/4 w podworcu. 4978

Maszyny „Singera44, maszyny pi
sarski®, biurowe, yrallzkowe, fo
toaparaty, patefony, płyty, kry
ształy, porcelana oraz różne war
tościowe, praktyczne przedmioty, 
sprzedaje najtaniej „Centroko 
mię4*, Kraków, Grodzka 9, 4815

Fryclcrskic hełmy kryte, suszarki 
sprzedam. Kraków, Le-gjonów 12, 
Kowalski. 4816

.S lngerą" roapzynę gabinetową 
w pierwszorzędnym stanie, sprze
dam. Kraków. Starowiślna 53, mie
szkanie 8. 4829

s n »
Kołdry prawi® nowe, kupon ory- 
gineiny angielski ua sportową 
marynąirkę damską, Sffwaediam i 
Kraków. Feliojenek 16/9, popoŁ i

Sprzedam: taipcaan, szafę, stolik, 
lamipę, kryształy. Kroków, Krup. 
nioza 8/4. 4997
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Futro damskie i męskae, spód i 
kołnierz futrzany, sprzeda sflclep, 
Knaków, Grodzica 47. 5094

Maszynę do pisania, stan pierw
szorzędny, ; sprzediam. Kraków, 11L 
Podzamcze 22/9, II. p. 5186

Slngerę maszynę do szycia, sprze. 
dom tanio. Kra-ii ów, Nowowiej- 
ska 15/2._____________  73632

Narzędzi® techniczne.: śrubokręty* 
obcęgi, mstry, młotki, winklo. Wtt. 
c®e do śrub, dłuta sHiarski®. kiol* 
od®. pi«ny, kłódki cuhąltowt4 oku*
clą  do łózei i kufrów, spinocnsi 
wosk do pasów oraz gwiptbory 
metryczne. Whttwortha, gazowe^ 
polecą z-e składu FUma Herzog. 
Kraków, św, Marka Tooor

Łóżko połowo, ^ęTOauo, m spero#* 
dahL Kraików* PauKńska-



Fortepiany, pląouna, sprzedaż, ku

fLo” aamiłana, S-hiu-d Forl epianow 
©leny Smolarskiej, Kruków, u ’ 
Siatkowska. 4. 7889K

Tarcze polemione, flanelowe i  su* 
khanne, poleca aę składu Dobro- 
wolsk5 & Motbii^eT, Kraków. Jar 
gięilouslka 11. 7«4lk

Kurtka damska aatracbiaiiowa, bie 
liana. pościelo-w®, h 'Iczna mowa, 
sprzedam. Kraków, św. Jama 18/8.

Maszyno do szycia, damska Sin
ger®. (stan dobry), okazyjnie do 
spijzydaipia. Kraików, Krótka lO/L

Sypialnio nowoczesną, siatkami 
1 poduszkami, stolik i krzesła, 
spód piżmakowy, wydrą na koł- 
naierts, jadalnię orzeich kiaufc aa cl. 
fotel® skórą wyścicLam®, sprzedam. 
Kraków, Podgórze, ul. Nadwiś lam. 
ska 8. 7„44k

Pieski młodie boikj&eTy niemieckie1, 
czystej rasy i  pięknego spaniała, 
appaęda Hodowlo, Kraków. Wado. 
Wicka 80, (Trójka w stroną Bo**- 
ku). 7347k
Futro męskie na prawdziwych 
mutriach wierzch marongo, kol 
mierz karakułowy a takaż czapki, 
sprzedam. Kraików', Sebastiana 
30'd, godz, 16—18. 73$3k
" ■  « w  j u . i l m  II u  « «  t f  * ............»  w m  . , -

Powóz iękkdi, oW m c oeie. sprze
dam, tanfo. Kraków, Wrzesiń
sk i 6/8. 7354Ł

W pwk dziecięcy, głęboki}, granat, 
sprsediaus, Kraików, Zielona 28/25.

Towary toehn lezme: płyty i pręty 
ńfbjWO. bakelit, preszpan, glos- 
pa.pier-p»p4or i proszek szmerglo
wy, tarcze szmerglowe i sili- 
« iu /»  karbom noowc. tarcze do 
opt-rwzu* pał, kawałki szmer
glowe do robót kamltaoiarpkleh. 
Oraz szlifowanie posadźcie to
na zza. mączka szamotowa do 
celów odlewie iiezyeh, uszczelnie- 
ar> konopne grafitowane, łojowa.

i miniowano, szklą Klingera 
o kotłów, spinacze, śruby, wosk 

do pąsów, poleca w w Letkim wy* 
bonzę Firma Sza jer, Kraków, Flo
riańska 5, I. piętro. 7359.k

Rozdrabniasz (młynek perkusyj
Sy) ,.herkules ‘ miele wszystko 

■ostawa odwrotnie. Zgłoszenia pi
semne pod „559“  do „Par” , Kra
ków, A dolf ELitl sr-Pla tz 46. 7329k

Lokomobffa W olfa ca. 40 HP. 12 
atm., wyciągalny sysJ em rurowy, 
da sie zastosować do drzewa i 
torfu, do sprzedau/a. Wiadomość: 
R J, Schmidt-—Madfi liński, War
szawa, Mazowiecka 11, tal, 3-2J 00 
i 6-91-89,   7330*

Auto ciężarowe „M ercedes" 5-to- 
gm ny (masywy;, na 

chodzie (po rermoneiie), r nwioo* i 
poclwmzie silno, można zastosować 
3-tonową przyczepię, sprzedam 
ókaZyjnre. Zgłoszeni®: Kraków,
skrytka pocztowa 89. 7365k

Oentysfyęgnf gujn~.i poduiebienne 
sprzedaje Skład artykułów denty
stycznych Ireną Pyrkowa Kraków. 
Asnyka 8. 5452
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Zupy* grzybowa, królewska, krup- 
nik, poęy, przyprawy do zup, kost 
ki buJjonowe; Hurtownia Kupców 
Polskich, Kraków, Krupnicza 11

Pieprjt namiastka i wszystkie ko
rzenie namiastki poleca Hurtow
nia Kupców PłdekLcn - Kraków, 
Krupnicza 11. 5548

Omlnoli mydełka namiastki, pro
szki ao prania, korzeń mydlany, 
wiórki, sznurowadła, postronki, 
baty tylko kupcom i spółdzielniom: 
Hurtowi* Kupców Polskich, K ra
ków, Kpuipnicza U , telef, 222-88.

Cykorja warszawska Malajka po 
cenach fabrycznych tylko kupcom 
i spółdzielniom. Hurtownia Kup- 
epw Polskich, Kraków, Krupnicza 
Nr. ll.te l 222-88, 5557

Kosmetyka, wody kwiatowe, ko- 
louskie, perfumy, pudry, pąsty do 
zębów, wazelina, gliceryna, kre. 
my, saampony szminki, pudry dla 
dfcieei. sole do nóg itd. poleca po 
cenach oryginalnych tylko kup- 
epm, drogeriom, aptekom, spół- 
dziiotoom Hurtownia Kupców Pol
skich. Kraków Krupnicza 31 tele
fon 222-68. 5558

Mydło szare zastępuje namiastek 
Lewarin, wyrób lwowski, środek 
wybitnie m yjący o własnościach 
aesynfekująpych w bpezkaeb od 
50—-150 kg. Wyłączna sprzedaż po 
cenach uznanych przez władze tyl
ko kupcom i spółdzielniom. Hur
townia Kupców Polskich, Kraków, 
Krupnicza 11, tek ?22„88.
Yermeey poleca Dobrowolski & 
Morbjtzer, Kraków, Jagiellońska 
Nr. 11. 7363k

Obrazy olejne; Brandta, Fałata, 
Malczewskiego, Kossaków, W y- 
c?ółfcpwsfeiego, ŻmurkI, Hoffman
na, Wodziuowskiego sprzedam: 
Kraków- Podgórze, Węgierska 1*0/13

Sprzedani futro łapkowe. Zgłosz.: 
Gtonico Krak., Tarnów ,Nr. 1167".

Spritdpm  sząfe trójdzielną orze* 
cąnwą, stół okrągły rozsuwany 
ortóejtowy, stolik do gry  na kar
ty. Kraków, Grodzka 3 w pod
wórcu, 46gj
■■ -n - w . .  n ■ c - j LL_._ikL m ó w .........................  -w i . i i  .. r r - f

S40I rozsuwany deltowy sprzedam. 
Kraków, Dietlowska 09, m* 8.
W fóilcnns poduszki w  dobrym sta
nie do sprzedania. Wiad.s Biuro 
Hupczyca Kraków, Jagiellońska 7.

Pryzjerskłe, kofimetyemo • perfu
meryjne i szewskie artykuły. D/H 
Kobyliński & Perozyński, Warsza
wą, Chmielna 44, II  p. Tel. 638,93. 
Prowincja za zliczen iem ,
'7*TĘr~ '—  ----- 1—  '  -------------

karbidowe „W ąga" nowelą* 
eyjflw_aktiŁaluy wynalazek hurt, 
Dom H m ó W  Julian Kum ieki,

a g W lB Ł ł - m t m h .
"  R W B M W W — t a & m  w b w b r m  9  M , H  .

L in w y kwbidpwe. paipikł, sprzęt 
O, P , D. i Tplnto?y poleca najto- 
u iei „T«ehsrt Warszawę. Heśe 33

ijohii- w  t. , merm
O ftonterjf metalowa, toaletową,
filw m aft ( i» it .) ,  eznurowadta. Fo.
leea najtaniej „Techart", Warsza
wa, Hoża 23.

„GOOTEC KRAKOWSKI" Nr. 220. Niedziela, 20 września 1942.
Pasta do obuwia, barwniki, młyn
ki, okucie budowlane, art elekta*. 
Poleca najtaniej „Techart", W ar
szawa, Hoża 28. 7480k

„H agro0 Hurto^vnio Koleoijąlue- 
Spożywcza, Kraków, PI. Domini
kański Nr. 4, I  p. Telef, 174-98, 
176-71, poijec-a: Dolewiki do wótiiek, 
soki sabuczne, proszki do piecze
nia, cukry, esencje, babka war- 
szaiwska, kakao, słodycze, budy
nie czek. i  owocowe galaretki, mi- 
cada, wybornt) herbaty w  kost
kach, płynie, bułka tarta, korze
nie, zupy, sosy, przyprawy do 
zup w płynie Siam, kostki bnljo-" 
nowe, wyborna musztardą, bem- 
boniery, zapałki, ozdoby choinko
we, ognie sztuczne 7481k

Obrazy sprzedaż, kupno, fachowa 
bezpłatna ocena: Kraków, Łobzow
ska 6. Salon obrazów. 4852

Uwaga! Sen spokojny i bezpie
czeństwo zapewni Ci „P a x " urzą
dzenie alarmujące i  ubezpiecza
jące drzwi mieszkania przed zlQ; 
dziejami. Hurtowo po reklamowej 
cenio 2 złoto sztuka — oraz 1.50 
na porto wysyła Walcher Emiil, 
Kraków, Sebastian* hi. Do naby
cia w sklepach elektrotechnicy 
nycli i gospodarczych, Agenci * 
proedstawiotole poszukiwani

in  i <h m v  » M < ' »  ■■■ =  * -  i ' »  ■ ' « r '

Lis krzyżak okazyjnie sprzeda 
Kraków, Starowiślna 83, pracow
nia kuśnierska. 5077

Beczki na kapusto i aa każdą ciecz 
od 100 do 300 Htrów « -  sprzedaje 
pracowała bednarską Kraków, —

■  . ,■!  I | I I P W ^ ^ . l i i i  )■“ »

Dwa płaszcze wcin ane, suknia dc 
sprzed auto. Kraków, Kamen hofa 
9, m 2. 367b

Noclegi
■ ■ ■ i i i T O T w n i j i r i i

NocJegl uielkrctpujacc: Kraków,
Wielopole lśfi, I. p., front, 5034

Noclegi; Kraków. Zielona 25 I
■ W U W W W  1 W  ■■■■ I F ' « ■ ■     * n .mi . i . , I > .

Najtańsze, czyste noclegi, Krąków, 
Szewska 7 III. P-. m. 8, 8500

Noclegi ni&kreuująoe. Krąków, 
Długa 2 6 / 3 __________________4868
Noclegi ntolrrępujące — Kraków. 
Zwierzyniecka 8/26, II, ofic., I. p.

Noclegi czyste: KraLów, Senacka 
9'lfl, przecznica Grodzkiej. 4990

Noclegi: Kraków, Starowiślna 87̂ 4

Noclegi: Kraków. Szewska 7/7.

Noclegi przyjezdnym: Kraków.
Wielopole 24, m 4, II piętro. 5001

Noclegi. Kraków, Radziwiłłowaka 
14'2. 5060
Nortrgi, Kraków, Krupnicza 28/3,

Noclegi; Kraków. Florjańska 3/8

Noclegi; Kr-aków, św. Jama 30/4.

Noclegi - -  śródipuŁeście: Kraków, 
Asnyka 5, Kowalska- 5623

Pokój ty.iiko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków. KurnLkd 3/7.

Noclegi, osobne wejście; Kraków. 
Grzegórzecka 14/9. 5619

Noclegi: Kraków. Lubicz 19-'5-

Noclegi: Kraków, Starowiślna 52/10
—  m i — ........................................  r -- -  - L

N odegl; Kraków, Wl-elpppte 5/5.
Noclegi czysto, wygodne: Kraków, 
Jagiellońska 7a/22, I. p, 5617

Noclegi: Kraków, 2Jamenhofa 9/13. 
I. p,, oftoymy. 5609

Pokój dla przyjezdnych: Kraków, 
Starów i sima 12/27. 5544

Nauka 8 wychowanie
Posadę zapewniają zawodowe lek* 
cje maszynopismą, „W anda", K^a- 
ków, Florjańska 39. Zamiejscowym 
udogodnienie Godziny dowolne

Niemieckiego pocąątl. . konwersa- 
cja  Kraków, Radziwiłlowska 20/13.

Mąszy rmpismo indywidualne, u o. 
wocześnic: Kraków, Grodzka 27.

Niemieckiego wyuczam za 8 m to  
siąoe: Kraków, Długą 30/1. 7297fe

Stenografia nauczanie listowne 
nowoczesną metodą. Kraków, — 
Grodzką 27/6. Prospekty bezpl.

Profesor nLetmieckiego, początki 
wymowa, konwersacja. Kraików, 
Grodzka 31. Imformiaej® od 5—7,

Róifte
Helios grafo-loglnl wyjaśm la tajem
nicę życia metodą wschodnią 2 --7 
Kraków, Długa 14/5. 5654

Bielizno me6ka z powle/rzonyeb 
materjałów na miarę, wykonuje 
Wytwórnia Bielizny — Szczepan 
Orłowski Kraków. Starowiślna 8.

Pluskwy oraz wszelkie robactwo 
wraz z zarodkami tępi radykutoię 
gaz: „B k '' oraz odszcznrząpie — 
przeprowadzą dezynfekcja „A zot" 
Kraków, Dietla 19/7, tel, 317-48.

Zawiadomienie. Zakład rymarsko- 
siodlarski Piotra Nowaka róstal 
przeniesiony z ul. Karmelickiej 37 
do Podgórza, Lim »,newskiego 33 
(dawniej Lwowska/. Przyjmuje 
prące wchodzące w zakres rymar- 
sitwa i s5-pdlarstwa, a mianowicie: 
reperację uprzęży dworskich i go
spodarskich, teczek ,wałiz, pleca
ków, torb, w ybicia samochodów, 
bryczek, powozów itp. 5564

Psycbografolog 3^raimo przyjmu
je Kroków, Miodową 19/5. Złamiej- 
scowym listownie: podać datę uro
dzenia, stan. 5637
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Przeprowadzki meblakami, wszel
kie przewozy, obsługa fachowa: 
Firma A, Bieńkowski, Kraków, 
Adolf HiMer-Platz 46, tel, 172-12, 
172-15,

Nowoczesną Sslifierma nożowni
czą wykonuje wszelkie roboty. 
Specjalność narzędzia chirurgicz
ne i 'fryzjerskie, oraz naprawa za
palniczek. Krajków, Starowiślną 88 
Tyllński. 6892k

Podania prośby, tłumaczenia -* 
sprowy podatkowe 1 inne: Biuro 
Terlecka, K^ąków, Florjańska 55 
telefon 18025 70Olb
— ny / r . - T  ■*. 1 ■ . ■ ............................... ..  - » - »  ■ ■ ■■ ■ T—  ”  ■—

Przeprowadzki, przewóz fortepia
nów oraz wszelkich towarów wy* 
kqpuje soiidnto i fachowo Kazi
mierz Pawlik, Krabów, Slawkowr 
ska 11, m, 11. 7011k

Rozwodowe sprawy nfeziikwidową. 
ne przęd ą Wileńskim Kcnsystorjuni 
Ewangelicko- Reforniowanym oraz 
inno załatwia Obrońca Kon-,y&tor- 
sk} mgr. Stasiakiewica, Warsza
wa, Złotą 32. 7020b
 .... *......  " I ■■■' *»■—■?«■. J . 1 mmm * IW M
Futra nowe. przerób};/, reperacje 
wykonuje Fr. Zgała, Kraków — 
Topolowa 4, 4185
T S f f f f T  ■ " 'ii i mm-mm—      ■

U|e. Nowocaesne Ule nanletawkcwe
typu .  Zandcr". Sprrot psz-toelarobi. 
Okna inspektowe. Beczki do kapa* 
sty, ogórków, musztardy, octu, so
ków i miodu dębowe, i sosnowe. 
Hurt—Detal. Szczegółowe oferty 
na żądanie ~  ..Skandia", Harald 
Dzierżawski, Warszawa, ul. Din 
gą 58, teł. 11-14-15. 7247k

Podania i Majewski — Kraków.
Wszystkich świętych p. 7087k

Plpny Ibopjujo, przerysowuje Ftok- 
trycana Kopjairnią Planów, Kra
ków, Stepów i/ślna l4> 4971

Futra przyciemniła, odśwtoża, far
buje fil ja  enem, pralni i fairbiar- 
ral Krakć w, Grodzka 2 w  podwór
cu, jak również przyjm uje Wszel
ką garderobę —  JeŁlimy i dywany, 
Wykonam/i,e solidno i szybkie.

■ -  __l '1 " ■ ■ ■ - '  i i - l - - -  r .  ■

Podróżuję po wytwórniach lemo. 
niad 1 wód gazowanych Poszukuję 
odpowiednich przedstawicielstw. — 
Zgłoszenia pod .W 557“  do „P ar" 
Kraków. AdoIf-HItler-PIatz
^ 1  .l̂ i  ■ i . ... j  ^

Grafolog, znawca sądowy. Kra
ków Floriańsko 8 2872

 .........  1 . 1 O W O  » ■

Pluskwy, wszelkie robactwo., za* 
rodki niszczy gezami, Innemi środ
kami i odszczurza. Skutek gwaran
towany. Zakład Higieny, Kraków. 
Szewska 24, telefon 157-32. 7417b

plany kopiuje! wykreśla. Fotoko-. 
p.ie dokumentów, rysunków: Kra
ków, Szewska 24. 7419k

Taniej od druku powielamy bar* 
dzo staranniie: Powielarnia, Kra
ków, Szewska 24. 7420k
. « ■  i  m  i , ■ u M i s . f . . .  » . u  . !■■ ■ ■ '■» ■ ' v iv m  :

Parkietów cykLtoowamie układaato 
nowych na prowincji, w mieisou 
Wiadomość: Firma Słowik, Kra
ków, Szewska 24, telefon 157-22,

mm
Podania. Kraków, Grodzka 40.

Marta Filipczak Masł>wska, gra- 
fojoginl przyjmuje codziennie od 
11 do 10 Kx*aków, Karmelicka 82, 
mieszkacie 5, I p. 5000

Kawę ziarnistą przyjmuje do pa
lenia; Stanisław Waehęl, Kraków, 
Jobann Haller Str. 58 (Długa),

Dr. Mistelski, specjalista chorób 
kobiecych. Kraków, Mikołajska 9.

Specjalista chorób wenerycznych 
i skórnych Dr. med. Józef Hąłąęz. 
Kraków, Krakowską 9. 3825
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Patefony, maszyny, aparaty, in- 
ctrumenty muzyczne naprawia Za
kład mechaniczny Kraków, Szlak 
Nr. 14. 8932

Przeprowadzki oraz przeijAz towa
rów i fortepianów wykonuje jak 
dawniej, fachowo i solidnie Michał 
Zieliński, Kraków, Grodzka 9, 
m. 12. 4187

Fotografio legitymacyjne na po
czekaniu, artystyczne portrety t  
prace amatorskiej solidnie, tanio; 
Zakład Fotografji Nowoczesnej — 
Kraków, Stradomska 7. 4190

Bryczesy spęcjąlnie wykonuję 
Grzywa, Kraków, Karmelicka 86.

Maęzynki Jo m łę»s najlepiej wy 
kom uje szlificrnia noży. E. Mysz
kowski, Kraków, Bracka 5, oraz 
naprawa zapalniczek, wykonywana 
przez specjalistę. 478i

Gabinet Kosmetyczny Bychwickiej 
Krystyny i Zechenter Marli czyn
ny od 9r—18 w Krakowie, uh Rze
szowską 4, m. 7, 1885

Filateliści! Cenniki nasze do koń 
cą 1912 otrzyni^ją ?  Iko pi, kto. 
rzy natychmiast nadeślą 8 koper
ty, czytelnie i  wyraźnie do siebte 
zaądre&owane, przyozem ną kas de; 
powinien być naileplony pnączek 
zą 6 groszy. Koperty te prosimy 
wyrfeto odwrotnie w oddzielnej ko
percie jako Ijst pod paszym adre
sem. W  ten łatwy i tani sposób 
tyapewnią sobie wszyscy odbiór 
naszych ciekawych, miesięcznych 
cenników szybko i punktuallnie. 
Dom Handlowy „P ion ier" Oddział 
F. Kraków, ul. Stolarska 9, 1 p. 
Teleron 220 42. 7483k
Fąrbiąrnia Fr. Jogąłła, Dietla 03.

Znaczków poontowych abooaimenit — 
tego jeszsze nto było! Szczegóły 
bezpłatne. Polaki Dorn Filatel lsiyoz, 
my, Warszaw*, Marpzałk-owalca 116,

Zamówienia wyjednuje firmom
k zażdy iprawie agent. Pośrednictwo 
Propozycje. Hermes, Sandomierz,

FilateliściI Interesujący się pakie 
tami całego świata i Polską, zgła
szajcie adresy do Biuna Filąteli 
stycznego A . C. Kamiński, War 
szawa, Marszałkowską 122. Cenni, 
ki na pakiety wysyłamy bezpłat
nie. 7437k

Dzierżawy 100—-300 m, dla w ybit
nie powążnego klienta poszukuje 
adm. I  vączkiewłęz, Kraków, Tere
sy  8, te i. 200 49. 74*5k

Młody, szagy wilćzUf i  żółty se- 
ter zginął. Znaitozcy nagroda. —  
Zgtoszaó: Hodowlą, Kraków, Trau
gutta 20/1. 5839
—r-1—r ~ -   \ ""■■■■ ■■ ,
Salpn Mód Mcrjd Człapińskiej 
Piąć WW. świętych M., obót ap 
teki. WyJropnić wszelkie przerób
ki gustęwaie. 5431

Kalosze, śniegowce, repemije fa
chowo. Do śniegowcy ■ wprawia 
zamki zatrzaski. Kraków, Grze
górzecka 4, Kowalik. 8644

Liystpa, szyby okienne, gabiloty 
szklane, szyby samochodowe, od. 
nawia stare lustra, Kraków, Kro
woderska 9. 4417

Chemiczna Pralnia i FarbiaęnJa 
Stanisław Wit.alski w Krakowie, 
Krowoderska 70 Filie; Wrocław
ska 9, św Tomasza 6. św. Krzy
ża 12. Starowiślna 77, T. Kościu
szki 27, Wykonuje wszelkie roboty 
w zakres ten wchodzące szybko 
i solidnie Ną żądanie wykonuje 
się ekspresy w 24 godzinach.

Maszyny biurowe najkorzystniej 
naprawie Agentura Handlowa Go
łębiowski Rafalskl, Kraków, św, 
Marka 27, tej. 226-45. 4504

Pióra Pelikan i inne reperuje fa» 
cbowo warsztat reperacyjny; Z- 
Myslakowski. Kraków, Szpitalna 8

Podnoszenie oczek, Kraków. Ja
giellońska 5. 0898b
Podania, Ftorjańska 55. 6921 a

Filateliści! żądajcie natychmiast 
bezpłatnej, najnowszej listy okazy3. 
Polski Dom Fjlatel i stycamy. W ar
szawę. Mersnalkoweba 116. 6957k

Spólnika uczciwego, energicznego 
fachowcu branż: chem , techn..
kapitał, poszukuje Don? Frzcm.* 
Handl, JJgłJ Goninc Krak,, Kra
ków, „Nr. 4950 ,

Spólnika z perfeki niemieckim Jo 
sklepu towarów mieszanych poezu- 
kuję. Offlrr Biuro Majewski, K ra
ków, Fi. W W . Świętych 8, 5 9 ^

Przeciw pluskwom i lmnrmn robn- 
elwu śrędęk gazowy lub nlyuny 
doskoaaly; Bzezary zabija macowio. 
Zakład Higieny. Kraków, Szew
ska 24. 7418k

Psychografplog, Mamott, mistrz 
pi/icnowicdni wydarzfó życiowych 
poradzi wszelkich ąprąwach Przyj
muje codziennie od 10—6 Pisem
nie za zaliczeniem, podaó datę u- 
rodzenia i pytania. Adres: Kraków 
Adolf Hitler riatz 40/5. III, pietrp. 
skr poczt. Nr. 474. 5048

Grafologim doradzi niezawodnie 
każdemu Przyjdź, jeśli masz ja 
kiekolwiek kłopoty, oodziśn 0*rrl9. 
Kraków. Kanonicza 22'5. IIJ p,

Grafolcginj poradź! we wszelkich 
sprawach życiowych. — Kraków, 
Dajwór. 25/15. II , p. 5553
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Fotokopje doktjmentów ną poczeka, 
pin wykonuje Fotos. Kraków, Sfjto 
dom 27.
——    —  .i „ .ii ,L,n p ,
Mgr Jan Wojtyna, sądownie za
przysiężony tłumąoz języka ni#* 
mieckiego z prawem legał izpwa, 
nia. Kraków. Starowiślna 8 na
przeciw Sądu 67Q8k

Brzuszna pasy, Dooperacyjne, na
obniżenie żołądka, jejlt. nerek, 
wykonuje R Bogdanowie®, Kra
ków, Grodzka 2 w podwoyou.
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Sprzedaż *— kupno realności załat
wia Biuro Klim e^ka. Kraków, 
Siępna 7. 2859
ir-wyfewww w imrtmm
Pralnia chem- Fy. Jogałła, Kra
ków, piekła 00. 4498

Siciurowekl, zaprzysiężony biegły, 
otwjera lasy  pancerne, prowadzi 
pracownie mechan icżne-śluearską

Rozwpdy zgodna, ajjirogoćae, pora
dy, obrońca konsystorski, dyplo 
raiowańy pnawniik Różycka, w ar 
szawa, Wspólna®. 40/4- 7385k

Zegarmistrz naprawia zcgankŁ pro 
cezyjne. Solidnie — terminowo. 
Kuipuje —  sprzedaje. Franęlszck 
DnnajeweM, Kraków, S.arowjśl- 
2M. 82. 73S8k

Sklep ma^azyia W a y ,  szuka za
raz spólnika. 55gł, Pod .  571" „Far*. 
Kira/ków, A dojf H'itler-Platz 48.

■ "■      ■■■-■« mro   i " ••
■Posiadam lokal w śródmiieściu, 
telefon i kapitał, z ozem przystąpię 
do sp63bi w  preedŁięblorsi wi® in
tratnym. Oferty pod „507“  „P ar", 
Kraków, A dolf Hiftler-Plato 46,

Pralnia „Europejek a“ , Kraków, 
Długosza 8. przyjm uje kołnierzyki 
do prania i sztjrwnii nia twardo 
(nawet dla fulij pozamicjsjowyoh 
w  większych Ilościach) po cenach 
maksymalnych, 7365k

Wytwórnia W yrobów Szklanych, 
poezmŁ uje odbiorcę na ozdoby 
choinkowe, ccIoth dalszej odsp*^®- 
daćy Kraków. Miodowa. 2. 4805

Filateliści! Natychmiast żądajcie 
naszych berplatinych prospektów. 
Stroncaak. Tarnów, fa ło w a  1.

Zguby — kradzleła
Zgwhtono Kennk^rte na nażwJslfo 
Tus Janina, Rzeesóy, ul. Lwowska

Skradziono Kennkartę, legi/yma- 
cję Cechu rzeźn,, legitymacje Kra
jowego Tow. Rybackiego, zezwo
lenie połowu ryb pa Wiśle, Pol- 
ekie prawo prow. pojazdów mech,, 
ora® zaświadczenia o wykonywa
niu robót dla BRii Policji Krakau 
20, N. S. K . Kurier-Kompanie, 
EolifaUdungsteHe, wszystkie lo -  
wyższe dokumenty na nazwisko 
Grzesik Franciszek Kraków, Pod. 
zamero 14. 5530

Zgubiono świadectwa szkolne, 7 
klasa pow. Kraków, I  i  I I  l^asa 
Szkoła Ekonomiczna-H-andlowa — 
Kraków, świadectwo ukończenia 
3-letniej Zawodowej Szkoły Han- 
W«węj w  Krakowie t metryką 
chrztu. Zemapówna Aleksandrą.

Zgublłapi KcnnkaTte i 
Pmemysłową na papwiskp H m oi 
na Maczka uczciwego 
■RToszę p zwrot m  wmagrodze* 
ńiap na wróś, DoJany, nptó.
Koszyce, pow, Mteohów. 5995

Lorezakows
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Skradziwn« kwrto oezpoznąwczą i 
legitymacje kolejową wraz z  bile
tem na nazwisko Antoni Serwtń* 
ski, Kraków, Mogilska 15a. Ostrze
ga słe przed nadużyciem. 5711

Zaginął dowód osobisty wystawio. 
ny przez Zairz. Gm. W ójcza 24 III, 
1936 r. na nazwisko Piotr Chłcsta-

Zagubiono dowód opobisty wyda
ny przez Magistrat Jędrzejów o- 
raz legitymację członkowską Spół
dzielni PowiLaibo-wej nr. 1»1, kartę 
rowerową nr. 290, zaświadczenie 
wydano przez Kreislandwirt 
nazwisko Marcinkowski Leon, za
mieszkały Ignącówką 5.___________

Zgubiono kartę u* spirytus czysty 
i skażony nr. 942 na nazwisko A- 
W. (/makowski, felczer, wydamy 
praez labę Lekór&ką w Klukowie 
na rok 1942. 7390k

Zagubiono książeczkę wojskową 
na naizwi&ko Pędzlowskl W łady
sław, Rzeszów. 749ók

Skradziona m i KewatoąH ę na na
zwisko Anudrąschka Marta, Rze
szów. ____________ _____
Zagubiono Kennkartę na nazwisko 
Korniak KaLarzymią, Rzeszów.
—  ■ ■■ " ■ - a p . j r T - T w  — ......................   ^

Skradziono dokumenty ma Duwrcr 
Głównym w Warszawie: metrykę 
urodzenia, świadectwa szkolne, 
wystawione przez Poństw. Gimn. 
w Żółkwi, oraz indeks Uniwersy
tetu Krakowskiego na nazwisko 
Stefan Pazdziurko. Uprąszą się o 
zwpot dokunamtów w ynagro
dzeniem pod adresem* Kroków, 
Bandurskiego 82. O strzega .się  
przed nadużyciem, 7484g

Skradziono kogto rozpoznawczą, 
wydaną W roku 1942 w  Krakowie, 
legitymację lekarską Ubezp. Spo
łecznej w Kmkowte i  legitymację 
U by Lekarskiej w  Kraków m na
nazwisko Władysław Chłopioki.
I . . j i  i Lw »i|U S J . "  g  ‘  "  *' ' -J  1 "  ' J

Skradziono Kenn!kairtę w  dniu 9. 
ma ja  br., wystawioną pracz Magi
strat Stairy Sącz ua aaaawisko Ka- 
roliina Brynlarsko, Rfcary Sącz, 
Faffina 2, łs»ua

i i ■■■ 1 —

Zgubiono portfel bez pieniędzy z 
legitymacjami, uprawa się o  zwrot 
za wynaga*odzeniem 100 — zł. ppa 
adresem: Mieczysław Szczur^ . Ja
rosław, Gosno Lcż.-Potoa 127.

Skradziono Keno^kartę Nr. 1512, 
wystawioną, w  Nowym Sąc®u na 
nazwisko Hedwig Jórofa, Gcląb' 
kowtoe, p# Nowy Sącz, 740lik

ZnuhlDito świadectwo naniM kra- 
węoekiej, wydane prze® cech w 
Grybowie na nazwisko Maksymiak 
WaisyL _________  7402k

Została skradzioną, przedwojenna 
legitymacją nauczycielska, wyst4- > 
wioną przez Inspektorat szkolny* 
Btolsk-Podia&li i Prasonal-Aus. 
weis, wystawiony przez Krols- 
schulrata w  Nowym Sączu na na- 
zwiisko Duszkiewicz JToncrata.

Zgubiono Kennkartę Ńx. 3317, w y
daną w  Nowym Sączu na nazwisko 
Wiańczyk Eel-ena. 7404k
■ ■ f f W  1 ‘  IIMM. I WP  ■ ......................

Zawiadamiam o zaginięciu Karty 
Pracy z Arbeitśamtu Tarnów, 
Nr, 904/01249 na nazwisko Nora* 
Michał. 740hk
Zgubiłam Kartę Procy, przepust
kę do Loszor z fotograf ją  28 sier
pnia 1942 w  Tarnowie na ul. G°ld- 
haanera na nazwisko Katarzyna 
Świder, ul. Krzyska •— baraki. 
Uczciwego znalazcę proszę o 
z/wfot. 7406k

Zgubiono kartą rozpozniawęzą, wy
stawioną na nazwisko Józefa Gru
cy, logiitymację związkowców tron. 
sportowców, oraz hajrte ze straży 
pożarnej — wszystko na ńazwiBko 
Józefa Grucy, zam. w  Krakowie, 
przy ul. Pairko-wej 8. ,  3832

Skradziono Kennkartę Nr, VI/76118. 
Arbeńtskartę Ny. 90/45312, oraz 
Auswiefs pocztowy Ntr 121, ną na
zwisko K icć Marja, Kraków, Bar
ska 66 8337

Zgubiono dnia 38/VIII 1942 K e n 
kartę i  kartę pracy na nazwisko 
Jan Rzyozntok w  Krakowie. — 
Uprzejmego znalazcę proszę o  
zwrot. 8378

Skradziono Kennkartę, A lojzy Ła- 
buzek, Kraków, Zwierzyniecka 84.

KOmmERZIALBA!IK A.B.
A filiacja banków: 

Pręsdner Bank, Berlin, 
LBnderbank Wien AG., Wien

KRAKÓW
Adolf Hitler-Platz 44 

Telefon 136-40
. Oddział w Tarnowie .

ulicą Wałowa 12. Telefon 0§0>
BANK PBWIZOWY

Porady we wszystkich sprawach 
pieniężnych j finansowych, 
Od roku 1918 w Krakowie.

MEBLE, D YW AN Y, TAPCZANY
polóoą

M. P L E S Z O W S K I
Kraków. M ały Rynek 2.

» H A G R 0 «
Hartownia KoIonlalno-Spcif̂ *crf
Kraków, PI. Dominikański 4 

I. piętro,
Telefon 174r98, 179-71.

• »

P o l e o a :
Dodewibl dp wódefc, póki sztu
czne. —  Prószka do pieesseoia, 
cukry. ese<n.cje. Bąbjpą war* 
szawska, kakao, słodycze. — 
Budynie ę?ck, i  owopowo. ga* 
laretkL, mióada. — Wyborne 
herbaty w  kostfech, płyąle. *— 
Bułka tamta, konzenje. —• Zupy, 
sosy, przyprawy do zup w  pły
nie &Lam. —  Kostki buliono
we. — W yborna musztarda. —> 
Bombo® iery. — Zapałki. —  
Ozdoby choinkowe. —  Ognie 

sztuczne, 7457Ł

O K U L I S T A

Prof. Dr. K. Majewski
ordynuję

KRAKÓW, ul, Dietla 83, I. piętro
telefon 113-19.

Fa EM!l G0LDWASSER
Kraków, Grodzka 29,

polecą; zegarki, papierośnice, 
pudermczki, nakrycia, biżute
rię i tp. Bkup starego srebra. 

_______________Dęr TreuhSnde^

Zgubiona Kennkartę na nązwieko 
Koba Katarzyna, Kraków, ul. Cie
mna 6, m. JO. 3403

Zaginęła metryka urodzenia, wy- 
pfcawiiona Chodorów, pow. Bóbrka, 
na nazwiisko Bielawa L&okudja, 
zam. Kraków, Radziwlłłowska 21.

Zgubiona Kennkartę i nrzepustkę 
nocną pa nazwisko Józef Bujak, 
Kraków, Rolina 11. 3420

Zgubiona K<mnkamto, nazwisko Ho. 
łuj Ignacy, rok urodnento 1001, 
uydana przez Gminę Mogilany 
i kartę pracy Nr. 901. 3423

Zuublonp 25 /y iII 1012 legitymację 
Bandienstu, wystawiona, dn 20/IH 
1942 r., na nazwisko Wójoik Adam, 
Kraków, ul. Król, Jadwigi 67.

Zgubiona Kennkartę na nazwisko 
Krawczyk D anuto Wieliczka, Krar 
szewskiego 20, wystawioną w Wie* 
lieaee, 3428

Zgubiona dnia 23. V III 1942 
wszystkie dokumenty na nazwi
sko Furtak Klara i pieniądze 
145.— zł. i prosi się uczciwego 
znalazcę o oddąnip za wyaj agro* 
da?ęnii»m. Knaków, Ludwinńw, ul. 
Ludwiinęwska 8 3515

Kawlarnip I Cukiernie

Kawiarnio „pani" św. Jan* i i ,  
telefon 202*33. Codzie® nie o 18 mu. 
?rfcn rozrywkowa, w środy, soboty, 
ntodzjele; piosenli. W niedzielo o 
12 muzyka poważna- Smaczna ku* 
ghaia domowa, wyborowe trunki.
{Cawfląrnlp Artystów

Największy i nąi»t nbjowska 3. Największy 
ardrtej uczęszczany w sal

Kraków.

polski.
awiarnl* : Cukifmte ^amżowa, 

. raków ul GrOdżk* 45, poleca 
własnego wyrobu ciasta 

I t o  ty. Muzyka rozrywkowa. 1860k

Skład główny: 
Warszawa, Miodowa 14.

Biui u«
Prof. Dr.

K$awery Lewkowicz
ordymiuje w ehorobarh dzie

cięcych od god®. 4—5. 
Kraków, ul. Krowoderska 19, 

Telefon 115-21. 7741

C h o l e w k a r z y
zdolnych aryjczyfców, zatrudnimy 
zaraz. Dobry zarobek, stalą praca. 
Zgłoszenia: Nowak, Teamów. K ro
kowska 8. J 5412

Gobinot Kouttibtycinr 
M. Pyduchowej

czynny cd  godz. 9—12 j J5—-18 
Kraków, Mały Rynek Nr. 4

Teleion 108-48.

Dr. med. M. BEDNARKO W A
specjalistka w chorobach skórnych 
i  weneryp^nych oraz w kosmetyce, 

ordynuje od godz. 11— 1  - 6.
Dr. med. FRAN. BEDNAREK

choroby wewnętrzne: od god®. 4—6. 
Kraków, Starowiślna 21, I  piętro, 

telefon j.04-58.

Niemieckie
przedsiębiorstwo budowlano

p o s z u k u j ą
samodzielnego buchaltera

ze amajomoścdą języka nlesniee. 
kiego. Zgłoszenia wraz z św to  
dectwami kierować do Finnys
Bagunternehmung F B r s t u, 
R i c h t e r .  Krakau, Burgstr.

  Nr. 58. 0576
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Pracując

uzyskasz

dobry zarobek!
Zgłoszenia:
Biuro Informacyjne dla 
pracowników fizycznych 

i umysłowych
Kraka u: Burgstr, (Gro

dzka) 60.
Tarnów: Goetheplatz 6. 
Relchshof: Bing 15. 
Przemyśl: Dworskistr. 9.

j D k i ę k i  • l o i i y c i n o t c i  
•  e t e n  t«ti  opot fuf t#»  
i  K a n s o p ł a s i u  podam y 

tzn poddco* ttt 
t p t i t r i c i t  
« a s * l k t « »  ru
chom acta . ni* 
nr*pu) «  . I ni* 

l o b s j w a  s i ę

ftansajpiast
rittstycBny

Karsan
przeciw gniciu ziemeialWw 

w piwnicach i kopcach

dostarcza

EMIL FREEGE-KrahOUI
Luhicz 36'38 i sukiennice 15/16

materiały eieKtrotechniczne
l a m p y ,  k u c h e n k i ,  ż e l a z k a

poleca:
„R A D I O F O N " / 

Kraków, ul. św. Tomasza 21
(róg Florjańskiej).

samochody
do Rzeszo— Lwowfr

i innych miejscowości, 
wagony zbiorowe, masowe, 
wysyła stale Biuro Spedycyjno- 

Transportowe

P. WYSOCKI, Kraków,
ul. Florjańska 18

Ttfl. 102-11 i 175-71.

Wolna posady
Majstra do wyrobu konstrukcji 
drucianych zamknięć do flaszek 
] emonj adowych poszukuje. Zgło
szenia kierować pod „W . 556" do 
„P ar". Kraków. Adolf Hithu-Platz 
46. 7228k

Operatora-retuszera, siłe pierwszo, 
rzedną na dobrych warunkach 
przyjmę. Zgłoszenia pod „519" do 
„P ar". Kraków, Adolf Hitler- 
Platz 46. 7229k

Agentów i  agentek poszukujemy 
do i odprzedaży pokupnego arty
kuł i religijnego we wszystkich 
powiatach G. G. W ysoki zarobek 
zapewniony. Zgłoszenia Polaków 
i Ukraińców do Gońca Krakow
skiego, Kraków „Nr. 5486".

Potrzebna dziewczyna z gotowa
niem. Zgłoszenia: Kraków, Par
kowa 1, m. 9. 5501

Manicurzystkę, fryzjera męskiego, 
ucznia, uozenicę przyjmie Zakład 
fryzjerski Kraków, Adolf Hitler- 
Platz 39. 5563

Dentystycznego praktykanta prafc 
tykantkę przyjmę zaraz bezpłat
nie- Zgłoszenia: Goniec Krakow
ska Kraków „Nr. 5642“ .

Potrzebny czeladnik krawiecki od 
zaraz. Kraków, Smolki 14, m. 2.

Dziewczynę młodą!, uczci\\ ą, spo
kojną, bardzo dobrze samodzielnie 
gotującą, przyjmę- zaraz lub oo 
1 października na dobrych ^ r u n 
kach. Wymagano dobre polecenia. 
Witkay, Kraków, Szewska 11, 
Trafika. 5726

Potrzebny czeladnik tokarski na 
drzewo. Zgłaszać: Firma Voigt,
Kraków, św. Tomasza 33. 2418

Przyjmę fryzjera męskiego. Fry
zjer, Kraków, Rak owiick-a 1. 2449

Uczennicę lub ucznia przyjm ie 
fryzjer, Kraków, Rajska 22. 24frl

Potrzebna dziewczyna uczciwa do 
sprzątania. — Apteka, Kraków, 
Dietka 76. 2559

Chłopca do praktyki krawieckiej 
przyjmie -K olak , Kraków, Stra- 
d-om 13'2jT 2521

Młodsza dziewczyna poszukiwana 
zaraz do niem. domu z dwojgiem 
dzieci. Schdhle, Krakau, Garren 
strasse 10. t 5577

Uczciwą, skromną bufetową, z e- 
nergją i językiem niemieckim, 
przyjmę zaraz. Waruuki: całe
utrzymanie, oraz 100 z1 Tarnów, 
Krakowska 37, Kopyciński, re
stauracja. 7388k

Retuszerów (ek>, efekeiarzy (ek) 
do portretów, ua bardzo dogodnych 
waruiuLach poszukuje natychmiast 
Zakład Portretowy Nawrocki. — 
Kielce. 7443k

Praktykanta malarskiego przyj
mę. Kraków, Basztowa 10/1. 7466k

Przyjmę od zaraz zdolnego czap
nika. UJtymanie zapewnione. Cza
chowski Dębica, Wielopolska 63.

Kupie ^  rży części do maszyn 
rolnń/. jako kierownik sklepu 
oraz ek.-^edieut potrzebni Zgło
szenia z podań Gm warunków do 
Komis. Zarządu Firmy A. Goid- 
k orn, Kraków, Rynek Kleparski 6.

Dochodząca do 3]/2-Ietniego chłop 
czyka, potrzebna od zaraz. Kra
ków, Tarłowska 3/1 (przecznica 
Zwierzyniecki ej). 7469k

Panienka na przychodnią do 3%- 
let niego chłopczyka, potrzebna. — 
Kraków, Tarłowska 3/1, (przecz
nica Zwierzynieckiej 7470k

Manikurzystkę dobrą, przyjmę za
raz na dobrych warunkach. Zgl.: 
Goniec Krak., Taruów, „Nr. 1163“ .

Prżyjmę pracownice do ręcznego 
try.fcc tarstwa. Zgloszerta: Kraków. 
Długa 6, Galanterja. 5547

Kelnerki z język cem niemiecki u 
potrzebne żaraz. Zgłoszenia osobi
ści b w Kasynie kolejowym, Kra
ków. św. Filipa 6. 5669

Dzielna dziewczyna, z© znajomo*- 
ścią niemieckiego, poszukiwana. 
Kraków, Gustav Freytagstr. 24.

Kasjerkę z kaucją przyjmę ua do
brych warunkach do przedsiębior
stwa w Krakowie. Wyczerpujące 
oferty pisemne z podaniem żąda
nego wynagrodzenia pod „Elek
tra" biuro Hupczyca Kraków, Ja
giellońska 7.

Modniarkę samodzielną przyjmie 
natychmiast Salon Mód „L ig ia“  
Kraków, Wielopole 14. 4988

Poszukuję'pom ocnicy domowej do 
wszystkiego Kraków, Lenartowi
cza 9, m. 3. 4857

Cholewkarzy i oholewkairek ' na 
dobrych warunkach natychmiast 
przyjmie Nikodena, Tarnów, R y
nek 6, m. ] 7407k

Czeladnik szewski potrzebny zaraz 
na roboty mieszane. Kraków, Ra
kowicka 25. 7S66k

Chłopieo do posług i do posyłek 
potrzebny. Zgłoszenia: Introliga- 
tornia, Kraków, Słowiańska 2.

Dziewczyna do wszystkiego, skro
mna, u -ze twa, z gc lowanicm potrze” 
bua. Pralnia „Słońce", Kraków,
Kościuszki 19. 7350k

Chłopieo do posyłek potrzebny. — 
Zgłosz.: Kraków, Starowiślna 22'8 
do 10-tej. 7349Ł

Praczki, dziewczęta do prasowania 
potrzebne. Pralnia „Słońce" Kra
ków, Kościuszki 19. 734Sk

Potrzebny elektromonter i uczeń 
od zaraz do firm y elektroinstala
cyjnej. Kraków, Grodzka 65. De- 
wioki. Zgłoszenia w sklepie.

Fryzjerki pierwszorzędnej poszu
kuje, Wodna, żelazkowa, manicu
re. Kompletne utrzymanie, gaża, 
procent według umowy. Przemyśl, 
Rynek 28, Ozór Dominik. 74*>lk

Poszukiwany rutynowany waliz- 
karz. Przemyśl,^Słowackiego 5,

Szachtmistrzów, przodowników, 
brukarzy, układaczy rur oraz a- 
kordowych kopaczy dla budowy 
drogi i kanalizacji przyjm uje Ing. 
Richard Strauch, Krakau, Alte 
Weichselstrassa 62. 7463k

Sekretarka młoda, reprezentatyw- 
nr„ władająca językiem niemiec
kim na bardzo dobre warunki (u- 
trzymanie, mieszkanie) potrzebna 
natychmiast. Zgłosz. z fotograf ją  
(zwrotną) kierować pod „Nr. 584“  
do „P ar“  Kraków, Adolf-H itler- 
Haitz 46. . ; 7464Ł

Poszukuje zaraz fryzjerów : tftę- 
ekiego, damskiego i  ucznia j o  
praktyki. „Bristol**, Kraików, BI. 
Marjaoki 9, I. p. 7465k

Potrzebna pomocnica domowa od 
zaraz. Wiadomość: Kraków, ul.
Krowoderska 19, ekiGp blacharski.

Pierwszorzędna samodzielna mod- 
niarka potrzebna. Dobre wynagro
dzenie. Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraków, „N r. 3417".

Zdolny majster tkacki do maszyn 
wstążkowych Jaąuarda zostanie 
przyjęty. Pierwszeństwo z języ
kiem niemieckim. Zgłoszenia: Go
niec Krak . Kraków, „Nr. 3452".

Pannę do szycia oraz praktykanta 
do nauki kuśnierskiej prżyjmę. 
Wiad.: Firma Antoniego Trąbki
Syna, Kraków, ul. Szewska 12.

Stolarskich czeladników przyjmę 
natychmiast. Kraków, T. Kościu
szki 35, front, stolarnia. Zgłosze
nia od 10—12 i 3— 7. 5107

Inłroligatora-kinajacaa przyjmą za
raz Zakłady Graficzne „S ty l", 
Kraków, Krupnicza 8. 5126

Kilka panienek do pracy w intro- 
ligatorni i drukami przyjmą zaraz 
Zakłady Graficzne „S tyl", Kraków 
Krupnicza 8. 5127

Przyjmę zaraz do prowadzenia go
spodarstwa domowego i dziecka 
2-miesięeznego, osobę w ireduim  
wieku. Zgłoszenia: Kraków, św. 
Stanisława 4/7. 5288

Młoda dziewczyna do wszystkiego 
poszukiwana, Pewna znajomość 
niemieckiego pożądana. Kraków 
Urzędnicza 21/1. 5352

Kucharka dobra, samodzielna, do 
większego polskiego domu, poszu
kiwana od 1 października. Zgł.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5398",

Osoby do lepszej obsługi, niesta
rej, czystej, sympatycznej, sprzą
tanie, gotowanie, pranie, ^opieka 
mieszkania, szuka zaraz lub póź
niej. starszy samotny. Zgłoś*,: ul. 
św. Miarka 5, I. p., od 11— 13.

Pracownica domowa, wiek średni, 
do małego gospodarstwa, potrze
bna. Zgł.: Kraków, Zamkowa 26. 
Jan Zając,  ̂ 7486t

Poszukuję mężczyzn i kobiet. Po
laków i Ukraińców do lat 70,. u- 
mńejąorch sprzedawać po mia
stach i  wsiach pokapny artykuł 
religijny. SwaetnA. egzystencja za
pewniona. Zgł. do Gońca Krak., 
Kraków, „Nr. 5485".

Przyjmę patronkę dochodzącą do 
2-l-eitnięgo chłopca. Zgłosz.; Kra
ków, Rękawka 9f6. 5446

Fabryka Przetwórcza Metali w 
Krakowie poszukuje 8 zdolnych 
tokarzy^ dla budowy przygoto
wawczej j utrzymania narzędzi do 
cięcia i ciągnięcia. Stanowisko jest 
do objęcia natychmiast. Zgłosze
n i :  Gonieo Krakowski, Kraków, 
„Nr. 7172k".

Fabryka Przetwórcza Metali w 
Krakowie poszukuje: 2 konstruk
torów dla urządzeń maszynowych 
i dla b ura produkcji, 3 inżynie
rów fabrycznych z doświadczeniem 
w masowej produkcji części sztan- 
cowanych i toczonych. PoBady są 
do objęcia natychmiast. Dla zdol
ny -b sił fachowych przewidziane 
jest dojście do wyższego stanowi
ska. Podania % wszystkiemi po- 
trzebnerai załączeniami uprasza 
się składać: Goniec Krakowski,
Kraków, ,Nr. 7170k"._____________

Potrzebna od zaraz: 1 panna do 
dzieci ze znajomością języka nie
mieckiego, 1 dziewczyna umieją
ca gotować do wszystkich prac 
domowych. Zgłoszenia w  godz. od 
14— 15 u pani Dr. med. Beck, 
Kiraków, Jul. Lea 14A/6. 7261k

Potrzebna zaraz służąca do małej 
rodziny. Zgł.: Goniec Krak., Kra
ków. „Nr. 3845".

Fryzjerka tm  ała, wodna, z  utrzy
maniem. Zgłoszenie z warunkami 
Bojankiewicz Stanisław. Łańcut, 
śródmieście. 7154k

Wydawnictwo czasopism zaanga
żuje od zaraz: fachowca ogłosze
niowego fachowca do działu sprze. 
dąży, buchaltera (obeznanego z 
buchalter ją  przebitkową i maszy
nową ora® z rachunkowością). O- 
ferty natychmiast j, określeniem 
poborów, odpisami świadectw i re
ferencjami do Gońca Krak., Kra
ków, pod „Nr. 7412k“ .

Uizniit uczenica dobre początki, 
potrzebni. Krak ów-Podgórze, ul. 
Kalwaryjska Nr. 64, fryzjer.

Przyjmę chłopca do praktyki. Za 
kład iństalacyjno-blacharskd K. 
Aksman. Kraków. Starowiślna 68.

Poszukuję panienkę do samodziel
nego prowadzenia sklepu, najchęt 
niej dobrze orjentnjąeą się w 
dziale techniczny m. Zgłoszenia: 
K. Aksman. Kraków, Starowiślna 
68, ihiędży 4—T  popołudniu. 5403

Dochodzącą na pół dania do dwóch 
osób, potrzebna. W iadomość: K ra
ków I  Osiedle, oficerskie 9/3. 8805

Poszukuję dwóch ra °la dnukow kra- 
a Łęckich do wykonania małych 
J dużych sztuk 7 utrzymaniem ' 
lub bez. Krawczyk Ludwik. Nowy 
Targ, Kolejowa 13. _________ <4>14k I

Dentystyczny technik, sam >dziel
ny, poszukiwany do Miechowa. 
Adres, waiiunki do Gońca Krak., 
Kraków, „Nr. 3757".

Posad poszukują
Praktyki dentystycznej sżuka ab
solwentka Szkoły Fandloivej, lat 
16. Zgł.: Goniec Krakowski, Kra
ków „Nr. 5763".

Pierwszorzędna krawcowa poszu
kuje zaraz zajęcia we dworach 
Distrikc Radom. Specjalność gar
deroba damską i dziecięca. Wa
runki do omówienia. Propozycje. 
Goniec Krak., Kraków', „Nr. 7162k*'

Buchtflter-bilansista, .wszystkie sy 
stemy księgowość, obznajomiony 
z jednolitym Planem kô nt, przyj 
mie prace godzinowo. Zgłoszenia 
Gonieo Krak., Kraków, „Nr. 307(5*

Maturzystka, 27, na prowincji, 
niemiecki częściowo, kobha d/.i e- 
cd. szuka odpowiedniej pracy. Po 
dać warunki. Gonied Krak., Kra 
ków. „Nr. 3628".

Nauczycielka-wychowawczyni całej 
powszechnej poszukuje pracy nu 
wfsi zaraz. Nadleśnictwo Siekierno. 
poczta . Bodzentyn Kieleck:, A m ol- 
dówna. 7160k

Konwersacji niemieckiej oraz glm. 
nastyki rytmicznej udzieli rutyno
wana nauczycielka, najchętniej u- 
zdclnionym dziewczynkom we dwo
rze. Może pomóo w adminisitiracji 
(znajomość maiszynopisma, kore
spondencji niemieckiej). Oferty: 
Gonieo Krak. Kraków „Nr. 5513".

Chemik z wyższem wykształceniem, 
praktyka w  fabryce porcelany, bro- 
warzc. znający garbarstwo roślin, 
no. mójneralne. rysunki, kreślenia, 
techniczne, jeżyk niemiecki, poszu
kuje posady. Zgłoszenia: Piaski
k. Lublina, skry‘ka 23. 7368k

Pomocnik o-grodmiczy, dłuższa pra
ktyka. waraywa szuka aajęcia 
w majątku: Jarosławskie, Przewor
skie. Fyda. Grybów. 7373k

Zdolny ślusarz, czeladnik, elektro- 
monłwA szuka natychmiast pracy 
z wiktem, wieszkaniem i skromną 
dopłata, w okoMcy Krakowa, naj
chętniej w7*e dworze. Listy: Gonieo 
Krak., Kraików. „Nr. 7434k“ .

Inteligentna zajmie się małem go
spodarstwem, gtarszem dzieckiem, 
bezwzględnie uczciwa i moralna. 
Zna niemiecki. — Oferty: Goniec 
Krak., Kraków „Nr. 5324".

Starsza osoba initek'gbHtn<a zajmie 
się dziećmi lub czemkclwiek, go
dziny popłudniowe. Ofei-ty: Biuro 
Majewski, Kraków, PI. WW. Świę
tych 8. 5222

Młody, średm. wykształcenie, ma- 
szynopismo, prace biurowe, bu
cha Iterja. kreślenie techniczne, 
częściowo niemieckie, obeznany z 
gosp. rolnem i leśnem poszukuje 
pracy w tych działach. Zgłoszenia: 
Gonieo Krak., Rzeszów „Nr. 100",

LJanr:a w yższe fftudja, znajomość 
języka niemieckiego i francuskie
go obejmie pracę naukowo-wycl)o. 
wawczą na prowincji. Zgłoszenia 
pod „582" „P ar" Kraków, AdoJf- 
Hitler-Platz 46. 7367k

Osoba inteligentna, 32 lat, energi
czna poszukuje pracy w kawiarni 
Jub pasjonacie.. Oferty pod „577“  
„P a r" Kraków Adolf-Hitleir PI. 46.

Pani po 30 przyjmie zajęcie jako 
pomoc pani domu lub do mniej
szych daieoi na wyjazd. Zgłoszenia 
pod „573“  „P a r" Kraków, Adolf 
Hitler-Platz 46. 7338k

Fachowiec drzewmy, brakarz, ma
nipulant tartaczny włada niemiec
kim, poszukuje posady. Zgłoszenia: 
„Reklam a" Warszawa, ul.Teatral- 
na 4. 7332k

Buchaitorka ze znajomością księ 
gowości przebitkowej, pisząca na 
maszynie poszukuje posady stałej 
lub godzinowo. Zgłoszenia pod 
„562“  „P ar" Kraków, — Adolf- 
Hitler-Platz 46. 'T478k

Uczciwa, czysta, dobry charakter 
samodzielna, dobrze gotuje przyj
mie pracę 1—3 osób (odpowiednio 
warunki). Zgłoszenia pisemne poa 
..581" do „P a r", Kraków, Adolf- 
B itler.Platz 46. 7477k

Kulturalna, inteligentna, młoda 
pani (29) o pogodnem usposobie
niu obejmie posadę wieś lub pro
wincja jako towarzyszka opieka, 
pielęgnacja chorej osoby. Zgłosze
nia pod „583" do „I*ar" Kraków, 
Adolf-Hltler-Platz 46. 7470k

Młody, uczciwy poszukuje posady 
zarządcy, zastępcy, księgowego w  
dworze lub młynie. Może złożyć 
większą kaucję got/wkową. Ofer
ty pod „28 lat" do „P ar" Kraków. 
Adolf_Hitler-Platz 46. 747ók

Kierownik fabryki maszyu odlew
ni żelaza zmieni posadę od 3 5 X. 
Długoletnia praktyka fabrykach 
maszyn. Spec. odlewnictwo. Zgł.: 
pód „596“  „P a r" Kraków, Adolf 
H itler Platz 46. 7474k

Pani młoda, energiczna, reprezen- 
tlćyjna , nŁęm^ecki perfekt, maszy! 
nopismo, buchalterja, zmieni posa
dę. Zgłosz. pod „595" „P a r" Kra
ków, Adolf-Hitler-Platz 46.

Pielęgniarka rutynowana > poszu
kuje pielęgnacji na wyjazd- Zgl : 
Kraków, Wolniea 32a/6. 747*2k

Pomoc prawna dla dworów. Do
świadczony prawnik administra
cy jn y  i samorządowy, wysiedle
niec, z referent jam! poważnych 
kół ziemskich, władający doskona
le językiem niemieckim, weźmie 
na siebie korespondencję i rozmo
wy z władzami, wyjazdy, kontrolę 
rachunków, reklamacje podatkuwe 
i inne zlecenia —, ®a u/trzymanie 
we dworze. Pisze na maszynie 
(właęnej). M ógłby usługiwać i  o- 
koliozne dwory, oraz udzielać ję 
zyka niemieckiego i  innych przed
miotów'' w (zakresie gimnazjum. 
Zna Małopolsko. Zgłoszenia urn-azę 
nadsyłać: Warszawa, ul. Mickie 
wicza 37, Dozorca domu dla Dr 
W. D. 7443.Ł

Sprzedaż nieruchomości
Domek jednorodzinny, 4 pokoiO'- 
wy. elektryka, parkiety, ogród, o- 
kuzyjnie sprzedam. Kraików, Wie- 
k^poie 10.13. 46i13

Willa 7 ubikacyj komforlow7a. wła
sny wodociąg w mip;iscowrości kli
matycznej, 1200 sążni ogrodu, po 
sprz.^dazy wolne mieszkanie. Par
cela w Prądniku Białym 120 sążni 
zatwierdzona jako budowdąna, e- 
lektrylca- Wiadomość: Kraiów - -̂ 
Florjańska 16/4. 5;.*83

Kamienice, domy, pari cle poleca 
Grzywacz, Kraków7 Podgórze, K"l- 
w^ąryjska 27.______________  5693
Dom nowy murowany. soliUiy, 
pickaiy, 5 u b ikacjj, ogródek, JO 
min. do tramwaju 125.000 do utar
gu. Szybka detyz. a. Grzywacz —  
Kraków7. Podgorze, Kalwaryjska 27

Sprzedam młyn wodny pod Kra
kowem. Klimczak, Kraków, Slen 
n-a 7.  d660
Sprzedam dwumorgowe gospodaar- 
sfwo solidnie ®apix>wradzone, z -n- 
wentarzem żywym i martwym. — 
Bąnia Piiotr. Swoszowice, p. OŁeś- 
no. i>OiW. Dąbrowia Tarnowska

Parcela budowlana 300 m2, piękne 
położenie, brisko tramwaj. Bróno- 
w7ice Miale, dc sprzedania w B.H 
„En-ka-fs", Kłaków, ul. Pawia 8, 
te /c fin  133-81. 7ł35k

Dom murowany, 3 ubi k , wolne, 
ogrod, 10 min. tramwaj, sprzeda 
za 65 tys. B H. „Er-ka es", Kra
ków, ul. Pawia 8, tei. 133 81.

Kamienica II. p „ komfort,. 29 ubi
kacyj, przy moście Zwierzyniec
kim. sprzedia 3,4 B<H. „Er ka-es“ . 
Kraków, ul. Pawia 8, tel. 133-81.

Po 7.500 złotych wra® z kosztami 
aktu notarialnego, sprzedajemy 
przepiękne, zalesione parc<’e w le. 
tniskowcTj m iejscowości podw'.ar- 
szawsklej Michalin, n a lin ji otwoc. 
k iiej. Komun: kacja z Dworca Gł. 
w Warszawie pociągami elektr. 
28 minut B H. Gołębiowski, War- 
s-zaiwa, Maszttłiow®k.a 60-14, Łp I .  
729-55. 7440k
Wieliczka, Kamienica w Rynku 
do sprzedaży. Zgłoszenia: „In for
mator", Kraków, Pijarska 19.

Truskawiec. Pensjonat 28 ubika
cyj, duży ogród sprzedam. Zgłosz. 
„Informator", Kraków, Pijarska 19

Prokocim. Dom jednorodzinny, 5 
„Inform ator", Kraków, Pijarska 19 
mator", Kraków, Pijarska 19.

2 parcele po 400 sążni obok Za
kładu Kąp. w Swoszowicach do 
sprzedania. Lipkowa. 7356k

Wielki wybór kamienic, will, do
mów, parcel, majątków ziemskich 
poleca Biuro „Sollidność*-^ Kra
ków, Podgórze, Limanowsikiego 40.

Willa 8 ubikacyj komfort, Dom 10 
ubikacyj 400 sążni 'ogrodu, Dom 
Uubikacyj 200 sążni ogrodu owoco
wego. Dom 4 ubikacje 200 sążni 
ogrodu. Kamienica 2-piętrowa —  
komfort 24 ubikacje. 16 morgów 
Ziemi pszennej, miejscowość k li
matyczna. Parcela budowlana 614 
sążni, 16 m. frontu Osiedle Urzęd
nicze. Parcela 400 sążni 20 metrów 
frontu 18.0u0. Parcela c w ufronto- 
wa 20X20 m. 28.000. Sprzeda Biu
ro „Solidność", Kraków, Podgó
rze, Limanowskiego 40. 5007

Domy, parcele mniejsze, większe 
sprzeda biuro „W łasna Strzecha" 
Kraków, Adolf-Hitler-Platz 10. 
Tel. 104-31. 5078

Matrymonialne
Szukam miłej, młodej, dobrej i 
mądrej towarzyszki życia. W za
mian dobrobyt i miłość, Oel ma
trymonialny. Kraków, skrytka po
cztowa 151. 2771
Kawaler, lat 32, wysoki, blondyn, 
samodzielny, z braku czasu, pozna 
panienkę, dobrych zalet, gospodar
ną, cel matr., listy kierować de. 
Gońca Krak., Kraków, „Nr. 5402".

Dwóch Panów materjalnie Med- 
n> ch. t leez bogatych duchowo, 
pragnie poznać odpowiednie Pa
nie. Zgłoszenia w celu matrymo
nialnym z fotograf ją zwrotną kie
rować: Gonieo Krakowski, Kra
ków „Nr. 5633".

Przemysłowiec zamożny, kawaler 
przystojny, trzydziestosiedmioletni. 
ożeni się z uczciwą, religijną Polką 
Zgłoszenia z fotografją  zwrotną: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3233"

Fachowiec lat 30, wykształcony, 
posada, nie brzydki, pozna Panią 
samodzielną, stan obojętny, możli
wie ziemiankę. Cel matrymonial
ny. Agencja Kraków, Sienna 12 
pd „55". 4478
Elektryk lat 27, sympatyczny, pra
cujący poaua Panią przyslojną, 
samodzielną. Gel matryjfn Oferty: 
Biuro ogłoszeń Kraków, Sienna 12 
„Sam otny". 4479

Pana sfer kupieckich, przędni- 1 
czych, poważnego, optymistę, po
zna malrym. 26-letnia blondynka 
cenzus, n a  posadzie. Mile widziani 
Panowie, którzy kochali, jednak 
wskutek wydarzeń losu stracili 
najdroższe osoby — stratę prze 
żyli Majątek i stanowisko bez zna
czenia. Oferty: Biuro Ogłoszeń 
„F iducia", Kraków, Floriańska U 
pod „Nr. 471". 4250
 ;—* - -

Szukam wśród tłumu kogoś bli 
śkiego, wyrozumiałego, któremu 
brak zrozumienia i ukojenia, jak 
mnie. Poważne matrym. zgłoszę: 
nia: Goniec Krakowski, Kraków' 
„Nr. 3899".

Miła, inteligentna, na stałej posa
dzie, lat 27 —  pozna pana o do 
brym charakterze, samodzielnego, 
w celu matrymonjalmym. Biuro 
Ogłoszeń „F iducia", Kraków, Flo 
rjańsfca 15. ,Ntr. 473". 3854

KawalO'. maszsnista kolejowy lat 
26 poślubi pannę najchętniej z 
prowincji obok lin ji kolejowej 
Kraków—Rzeszów. Agencja Kra
ków, Sienna 12 „dobry". 412G

'T U lfiC Ó  a ru y
dziesiędM tozpraw o przyną- 
dzcmhi Lecz doświad
czenie węgsiejaze nii leoria 
a doświadczenie czierech po- 
koleń uczy, że do uzyskania 
kawy o pełnym smaku i aro
macie konieczna jesi domiesz
ka z „Młynkiem". W paczce 
z młynkiem i napisem Doska 
Franek jesi i dziś prawdziwy

Franek
Spis Handlu, 

Przemysłu i Zawodów
d o  U rzędow ej K siążki T ele

fon iczn e j dla

Generalnego fiuhernatortluii
B ranżow a K siążka T e le fon i
czna 1942, obecn ie rów nież 

d o  n abycia  przez:
Zeltungsvlrlag Krakau—War- 
schau G. m. b. H.. Krakau 

Poststr. 1. (Wielopole)
Cena książki: Zł. 6.— .

Przy zamówieniach konieczna 
jest równoczes-ia ■wpłata należ
ności na Pocztowe Konto Cze
ków7 e Nr. 1041 Warschau, Ze.- 
tungsverlag Krakau-Warschau. 

G. m. b. H., 
Branchentelefonbuch.

... także ze względu 
na twych bliźnich 
przestrzegaj zasad 
codziennej pielęgna 
oji ciała za pomocą:

Vas*?nol
pudru -do ciała.

Transporty
samochodowe - kolejowe 
ładu>nki zbiorowe (drob
nica) do Warszawy, Lwo- 
wa, terenie całego Guber
natorstwa oraz Rzeszy — 
wszelkie przewozy miej
scowe jak również prze

prowadzki uskutecznia
A. B IE Ń K O W S K I

Biuro
Spedycyjno-TransportowB

Kraków, Adolf Hitler-Plafx46.
Tel. 172-15

Lwów. 3-go Maja 5.
Warszawa, Marszałkowska t20
(F-ma Wereks) Tel. 266-99.

Dr. Z d M  Czaplicki
były dyrektbr Sanaiorjum 
Z. U. S. w Zakopanem 

ordyuujc

w Krakowie, Sławkowska o
Choroby wewnętrzne, głów. 

nie pluenę.

mm
KraMw* YVf«2opoIe 1 . «  Telefon 206*11. f


